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O SIRENĂ                        

DE PE BLOC, 

DOBORÂTĂ      

DE VÂNT
VIJELIE. Codul galben de vânt 

puternic anunţat și pentru zona Galaţiului 

în cursul zilei de marţi și-a arătat colţii. 

Un sistem de alarmare care a rezistat 

decenii pe blocul J8 din Micro 39 a fost 

rupt de rafalele de vânt. > pag. 11
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Cursul de schimb valutar

la data de 02.04.2024

BEŢIVII ȘI DROGAŢII PUN ÎN PERICOL GRAV TRAFICUL RUTIER > EVENIMENT/03

09timp liber
“Degeţica”                         
vine în premieră                          
la Teatrul “Gulliver”

11social
Consumatori din centrul 
orașului, fără curent 
timp de patru ore
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03eveniment
Prefectul 
Claudiu-Sorin Gavril 
a demisionat din funcţie

Poliţia 
nu mai iartă 
niciun şofer prins 
”ameţit” la volan
Echipajele cu atribuţii rutiere și-au intensifi cat controalele pe linie de consum de alcool 
și stupefi ante . Mariana Constandache

Oţelul, la distanţă considerabilă 
de retrogradare

s o

foto  u SC Oţelul Galaţi

La Oţelul nu doar că a mers jocul foarte bine în meciul de la 
FCU 1948 Craiova, dar victoria cu 2-1 a continuat startul unui 
parcurs perfect, după 1-0 cu Poli Iași, în prima etapă de play-out. 
Cele două succese legate au făcut ca trupa pregătită de Dorinel 
Munteanu să urce pe locul 9 în clasament (la egalitate cu FC Her-
mannstadt, locul 10), cu 23 de puncte, punând astfel o distanţă 
considerabilă faţă de locurile de retrogradare directă, dar și faţă 
de cele de baraj.  , Florin Radu > pag. 08     
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editorial
viaţa liberă
Când doctorul e surd, doar popa te mai scapă 

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

În Medicină există un 
principiu: vezi doar ceea ce știi 
și cauți ceea ce cunoști. După 
el, slujitorii lui Hipocrate se 
presupune că ar trebui să meargă 
pe căi oarecum bătătorite, 
lucru care ar contrazice 
fl agrant inovația și evoluția în 
diagnosticarea și tratarea bolilor. 
Din fericire, nu se întâmplă 
mereu așa. Există însă, la polul 
opus, și acei medici la care te 
duci să cauți leacul, iar ei își pun 
ochelarii de cal și te aruncă într-o 
beznă a minții mai neagră decât 
durerea cu care le-ai intrat pe ușă. 

Povestea care susține cele 
de mai sus a fost trăită de o 
mămică din Galați și de fi ica 
sa, adolescentă, în cabinetul 

medicului de familie al 
fetei și nu are scopul de a 
demonetiza meritul terapiilor 
sau conduitelor alternative, 
ci de a sublinia contradicția 
fl agrantă între vehemența cu 
care se promovează necesitatea 
educației sanitare și conduita 
reală a unor medici. 

Ca o paranteză, pentru un 
adolescent afl at la începutul 
vieții, o educație sanitară 
sănătoasă înseamnă să se 
cunoască, să comunice când 
ceva nu e în regulă și să ceară 
ajutor. Asta în primul rând. 
Copilul despre care vorbim este 
fi ica unei femei diagnosticată 
cu o boală teribilă, greu de 
depistat și imposibil de vindecat: 
endometrioză.

O suferință ce afectează 
circa 15 procente din numărul 

femeilor din întreaga lume, 
a doua cauză de infertilitate 
la nivel mondial, o boală 
debilitantă pe multe planuri și 
cu o pronunțată componentă 
genetică.

Motive sufi ciente pentru ca 
o mamă educată, cum e cea 
din povestea noastră, să fi e 
atentă la orice suferință a fi icei 
adolescente care ar putea ţine 
de această patologie. Și cum 
suferințele adolescentei sunt 
crunte și cu potențial periculos 
pentru sănătatea ei, mama 
ajunge cu fi ica sa la medic, cum 
spuneam, în căutarea unui 
sfat, a unui diagnostic și a unui 
tratament. Dar și cu riscul, 
pentru ea, să cadă în capcana 
”paranoiei” în ochii medicului 
blazat în fața istoricului familial 
al pacientei. Medicul, tot o 

femeie, n-a trimis-o pe mămică 
împreună cu fi ică nici la 
specialist, nici la analize, nici la 
farmacie. Ci la popă, să-i citească 
rugăciuni, sau la yogin, pentru 
puțină meditație.

În 2024, când avem pretenția 
că avem acces neîngrădit la 
cunoaștere, un medic, femeie și 
mamă, rămâne mut și surd în 
fața durerii unui copil. Uneori, 
în mod oarecum inexplicabil, 
puterea Divină excedă actul 
medical. Îl favorizează și îi 
dă fi nalitate. Dar biletul de 
trimitere la preot, yogin sau 
șaman nu s-a inventat pentru 
că el, medicul, a jurat așa: ”Atât 
cât mă ajută forțele și rațiunea, 
prescripțiunile mele să fi e făcute 
numai spre folosul și buna stare 
a bolnavilor, să-i feresc de orice 
daună sau violență”...   .

Mariana
Constandache

ăăăăăăăăăăăă 

maxime

“
Bucură-te de viaţa 

ta astăzi pentru că 

ziua de ieri a trecut, 

iar cea de mâine 

poate nu mai vine…

ALAN CURTIS KAY

sinaxar
3.04.2024

Sf. Cuv. Nichita Mărt. și Ilirieu

u Pentru că nu-și mai 
amintea dacă a trecut la ora de 
vară, un secretar de stat din 
Ministerul Transporturilor de 
la noi a mai intrat o dată în Air 
Schengen, profi tând de neatenţia 
controlorilor de zbor și de 
venirea prafului saharian. Prilej 
pentru Patriarhia Română de a-i 
atrage atenţia că a luat numele 
Domnului în deșert.

u Presa de shopping și 
suprarealism comercial anunţă: 
„Se lansează primul supermarket din 
România unde nu scanezi produsele 
şi nu există casieri.“ Genul de 
magazin fără ziduri, căruia îi 
lipsesc doar acoperișul, marfa și 
clienţii.

u Experienţele mele de rafting 
și shopping în supermarketul 
din cartier sunt inefabile, dar 
merită depănate. Preferatele mele 
sunt diminutivele care apar în 

comunicarea cu doamna de la 
casă. Pentru că suntem în Postul 
Paștelui, casiera m-a întrebat, 
ieri, cu subînţeles biblic: „Aveţi 
30 de bănuţi, ca să vă dau rest?!“. În 
loc s-o reclam pentru sacrilegiu 
comercial, i-am răspuns cu 
aceeași monedă: „DA, doamnă. 
Mai precis, IUDA!“.

u Un hotel din Ljubljana va 
scoate la licitaţie patul în care a 
dormit Cristiano Ronaldo.

Nici noi, românii, n-ar trebui 
să ne ferim de astfel de idei de 
marketing, care ne-ar putea aduce 
nenumărate benefi cii. Începutul a 
fost făcut deja, dar merită insistat:

• Patul în care a dormit Diana 
Șoșoacă, în primul său turneu 
electoral, a fost scos din pensiunea 
respectivă, dar nu pentru a fi  
vândut, ci pentru a fi  reparat.

• Canapeaua în care era cât 
pe ce să aţipească Messi, dac-ar 

fi  venit în România cu fosta sa 
echipă, FC Barcelona, ar trebui 
pus pe OLX. Așa cum se face de 
1 Aprilie.

• Și, nu în ultimul rând, 
dacă toate paturile în care a 
sforăit Iohannis în ultimii 8 ani 
de nesfârșită vacanţă de vis ar 
fi  puse cap la cap, Marele Zid 
Chinezesc ar fi  prin comparaţie 
pistol cu apă chioară.

u Angajaţii Înaltei Curţi de 
Casaţie si Justiţie vor benefi cia de 
decontarea ochelarilor de vedere, 
pe baza prescrierii medicului. 
Vestea și mai bună este că 
judecătorii implicaţi în procesele 
în care sunt judecate actele 
sexuale neconsimţite își vor 
putea deconta inclusiv lentilele 
de contact sexual, pe baza 
reţetelor eliberate condiţionat 
de către medicul ginecolog de 
familie. .

tragedia
Barabuşcă şi... aproape Somn de Veci (III)

divina

nec plus ultra
Nimic nou despre Tot

ION ZIMBRU                                         (DOSARELE XYZ) 

(!) din primul bang al aventurii noastre/ cu apă, foc şi aer şi pământ,

hrănim speranţe şi pornim (îndată)/ prima sufl are-a morilor de vânt (!)

(!) încă din primul scutec dăm urlare/ că suntem Centrul Tot(ului) pe Veci,

că Alfa şi Omega sunt Nimic(uri)/ pe care poţi oricând să le dezlegi

şi să le laşi la voia întâmplării/ cum Cine (?) lasă câinii vagabonzi (!)

(!) dar n-avem ochi s-afl ăm câte nimicuri/ se gudură, scâncesc şi dau din cozi

fi indcă „cine ştie!?“... „poate-poate?!“/ dar suntem Tot şi nu-nghiţim Nimic,

vrem Infi nit pe pâine, sclavi, metrese,/ şi mofturi, şi noroc la loz în plic (!)

(!) n-avem habar ce pândă ne-nconjoară/ precum un gard (hulpav) de ţintirim -

din primul bang luăm deşertăciune,/ din prima clipă-ncepem să murim (!)

(!) Nimicul ţine Totul pe picioare,/ în sensul legănării!... fără sens,

clamează, strânge şi-şi ascute Eu(l) (T)Ratatul cosmic: Homo Sapiens (!) 

şi ţara se piaptănă
Un magistrat din Buzău 

poartă lentile de contact sexual

baba arde

CEZAR OANĂ                    

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

S
igur că da! Adorm într-o 
clipită. Cică aşa adorm 
cei care au mătreaţă: nu 

realizează că nu mai sunt în stare 
de veghe, nu-şi dau seama ce 
înşelător e fi ul domnului Hypnos. 
Cică aşa se spune despre cei 
care înghit Napoleon în buricul 
amiezii: că au mătreaţă. Să nu 
se prindă lumea fără pitiriazis şi 
să creadă că-s năpăstuiţi cei cu 
tărâţă pe capăt. Nu?
Şi încep să visez că am terminat 
de mâncat bunătatea cu amidon, 
că sunt deja printre ne/scriitorii de 
poezie, că dau şi primesc dedicaţii 
şi că nu-mi mai încap în piele de 
atâta admiraţie şi respect. Visez 

că stau la o masă cu prozatorul 
Ion Avram, cu poetul Alexandru 
Maria, cu ilustrul Simon Ajarescu, 
chiar dacă-i dus la începutul 
Luminii. Visez cum aceştia citesc 
şi recită în aplauzele mulţimii 
şi cum, umpluţi cu glorie şi 
huruind de modestie, mergem la 
o bere şi la una mică... mergem 
să ne consumăm triumful şi să 
ne afi şăm umilinţa la picioarele 
domnişoarei Poesis, fără de care 
Universul ar fi  şi mai urât. Visez 
cum vine nevastă-mea de la ţară şi 
cum mă felicită pentru priceperea 
mea în arta cartofi lor pai, pentru 
că i-am lăsat şi ei vreo zece bucăţi. 
Visez că am găsit dezlegarea la 
defi niţia din rebus: subunitate 
de geniu = metaforă. Visez că... 
nu, nu mai visez, ci mă trezesc 

brusc, parcă înotând din greu 
într-o mare de păcură, într-un fel 
de clocot sub comanda domnului 
Tartor, celebra căpetenie a 
celor care-şi vâră coada numai 
unde nu trebuie. Aşa, cu ochii 
împăienjeniţi de fum şi tăciuni, 
mă reped şi sting aragazul. 
Radioul vecinului de la opt 
anunţă ora 11 şi 30 de minute... 
că acesta dă tare, să audă şi cei 
de la Cotul Pisicii. Dumnezeule... 
4 ore şi jumate în Iad! Nu ştiu 
ce să fac, de unde să (nu) încep 
ceva, de ce, cum, de când, unde... 
„vai de capul creierului meu!“... 
cum devastator şi defi nitiv zice 
„antrenorul de îngeri“, Nichita 
Stănescu. Nu?
Mă duc în baie, mă uit în 
oglindă... şi nu văd nimic. Asta-i 

neagră. Vorba scriitorului Ion 
Avram din „Aşteaptă-ne, Lazăre!“: 
„Caii albi erau negri“. Şterg oleacă 
de oglindă şi... mă pufneşte râsul. 
Arăt exact ca maimuţoiul acela 
de pe cutia cu cremă. Arăt ca o 
caricatură genială. Arăt ca un 
fi erar. Ca un miner la ieşirea 
din pământ. Negreala-i brăzdată 
în toate părţile. Şi pieptul. Şi 
abdomenul. Pot zice că-s cioroi 
haşurat cu cretă albă. Cred că 
(prin somnul cel de moarte) am 
plimbat degetele pe toată supra/
faţa, aşa, instinctual, să mă apăr 
de ceva... ca şi cum aş fi  vrut să 
declanşez un fel de alarmă în caz 
de pericol! Fum, şlam, funingine! 
Din tavan până la glezne! În toată 
casa! Ca la oţelărie!... (Stai să 
vezi!)  .

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Poliţia 
nu mai iartă 
niciun şofer 
prins 
”ameţit” 
la volan
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Echipajele cu atribuţii rutiere 

și-au intensifi cat controalele 

pe linie de consum de alcool și 

stupefi ante, verifi cările intensive 

din trafi c arătând un procent tot 

mai mare de șoferi care se urcă 

”ameţiţi” la volan. 

Încă trei șoferi au fost prinși în 
judeţul Galaţi în decurs de numai 
câteva ore, sub infl uenţa alcoolu-
lui, unul dintre ei neavând nici 
permis de conducere. Cei care 
și-au riscat carnetul, libertatea și 
siguranţa sunt un bărbat de 68 de 
ani din comuna Munteni, depis-
tat la Gohor în timp ce conducea 
cu o alcoolemie de 0,68 la mie, un 
tecucean de 29 de ani, depistat în 
toiul nopţii, la volan, cu o alcoole-
mie de 0,58 la mie, dar și un tânăr 
de 26 de ani din Braniștea, doar 
puţin băut, cu 0,30 la mie, dar 
care conducea fără a avea permis. 
Primii doi șoferi au ajuns la spital 
pentru probe biologice, au rămas 

fără permise și sunt cercetaţi pe-
nal pentru conducere sub infl u-
enţa alcoolului. Al treilea este și 
el anchetat pentru că s-a grăbit să 
șofeze înainte de a obţine permi-
sul. ”A fost sancţionat cu amendă 
de 3.300 de lei pentru conducerea 
sub infl uenţa alcoolului, 3.300 de 
lei pentru lipsa inspecţiei tehnice 
periodice a autovehiculului și cu 
2.000 de lei pentru lipsa asigură-
rii auto obligatorii RCA. Au fost 
reţinute plăcuţele de înmatricu-
lare și certifi catul de înmatricu-
lare auto”, a completat agent-șef 
principal Ciprian Stoica, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.   

 Alcoolul și drogurile, 
declarate ”inacceptabile” 

În condiţiile în care șoferii 
care conduc cu simţurile ”vicia-
te” sunt tot mai mulţi, poliţiștii 
gălăţeni atrag atenţia că atât 
consumul de alcool, cât și consu-
mul de substanţe psihoactive pot 
afecta abilităţile de conducere, 
determinând o scădere a reacţi-
ilor, a coordonării și a capacităţii 

de luare a deciziilor, crescând 
semnifi cativ riscul de producere 
a unui accident rutier.

”Atât consumul de alcool, cât 
și cel de substanţe psihoactive 
înainte de a conduce sunt inac-
ceptabile și reprezintă un pericol 
grav pentru siguranţa rutieră. 
Este esenţial ca toţi conducăto-
rii auto să respecte întotdeauna 
legislaţia rutieră și să evite con-
sumul de alcool sau de substanţe 
psihoactive înainte de a se urca 
la volan. Recomandăm tuturor 
conducătorilor auto să planifi ce 

din timp deplasarea pe arterele 
rutiere în condiţii de siguranţă, 
să utilizeze serviciile de taxi sau 
să desemneze un șofer în acest 
sens”, au precizat reprezentanţii 
IPJ Galaţi. 

La fi nele săptămânii trecute, 
mai mulţi șoferi au fost depistaţi 
în Galaţi având alcoolemii care 
depășeau valoarea de 1 la mie 
în aerul expirat. Unul dintre ei 
a fost depistat pentru că circula 
cu viteză excesivă în oraș și a fugit 
de poliţie, fi ind urmărit de mai 
multe echipaje. ,

BEŢIVII ȘI DROGAŢII PUN ÎN PERICOL GRAV TRAFICUL RUTIER  .  SANCŢIUNI

 UNDE 

ACŢIONEAZĂ 

ASTĂZI POLIŢIA 

LOCALĂ

UTIL. Poliţiștii locali de la 

Serviciul Rutier vor fi  pe străzi şi 

astăzi, 3 aprilie. Astfel, echipajele 

rutiere se vor afl a pe: strada 

Basarabiei / strada Traian (Baia 

Comunală); strada Traian, de la 

Baia Comunală până în Bariera 

Traian – Covrigărie; bulevardul 

George Coșbuc, între strada Brăilei 

și bulevardul Marea Unire; strada 

Domnească, între strada Brăilei 

și strada Cezar; strada Brăilei, 

între strada Traian și bulevardul 

Siderurgiștilor; strada Gheorghe 

Doja, între strada Nae Leonard și 

strada Anghel Saligny; Bulevardul 

Oţelarilor, între strada Stadionului 

și strada Brăilei, bulevardul 

Dunărea; bulevardul Henri 

Coandă, între strada Traian Vuia și 

bulevardul George Coșbuc; strada 

1 Decembrie 1918, între strada 

Basarabiei și bulevardul Milcov.  

8 Mariana Constandache 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Prefectul Claudiu-Sorin Ga-
vril și-a dat demisia din func-
ţie, potrivit unui comunicat de 
presă al instituţiei.

”Astăzi, 2 aprilie 2024, dom-
nul Claudiu-Sorin Gavril și-a dat 
demisia din funcţia de prefect 
al judeţului Galaţi, urmând să 
își încheie activitatea după ce 
Guvernul României va emite ho-
tărârea privind încetarea man-
datului”, se precizează în comu-

nicatul de presă. Claudiu-Sorin 
Gavril și-a prezentat demisia în 
condiţiile în care va candida la 
funcţia de primar al municipiu-
lui Tecuci, din partea Partidului 
Social Democrat (PSD). 

”Astăzi am decis să îmi dau 
demisia din funcţia de prefect 
al judeţului Galaţi pentru a-mi 
putea dedica toată energia și 
experienţa candidaturii mele 
la funcţia de primar al munici-
piului Tecuci. Consider că este 
normal și corect să nu deţin si-
multan poziţia de organizator al 

alegerilor și de candidat într-o 
competiţie electorală, așa că am 
ales să-mi depun mandatul de 
prefect înainte de termenul im-
pus de lege. 

 În încheiere, vreau să mul-
ţumesc tuturor colegilor din 
Instituţia Prefectului și din Mi-
nisterul Afacerilor Interne, dar 
și celor din serviciile publice de-
concentrate pentru colaborarea 
fructuoasă avută până în pre-
zent!”, a transmis Claudiu-Sorin 
Gavril, într-un mesaj transmis 
pe reţelele de socializare. ,

candidat la Primăria Tecuci 
Prefectul Claudiu-Sorin Gavril a demisionat din funcţie 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 3 aprilie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Frunzei, George 

Coșbuc și Calea Smârdan. În 

judeţ, șoferii prezenţi pe șosele 

vor fi  monitorizaţi pe DN 25 la 

Şendreni și Tudor Vladimirescu, 

iar pe DJ 251, în comunele 

Pechea și Cudalbi. Pe DN 26, 

radare se vor afl a la Vânători 

și Tulucești, iar pe DE 581, un 

radar va fi  prezent la Priponești. 

, Mariana Constandache
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„Fluturii 
aveau miros 
de iarbă crudă“ 

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

 „Fluturii aveau miros de iarbă 

crudă“, un spectacol sută 

la sută gălăţean, pe text de 

Andrei Velea, cu actorii Elena 

Emandi şi Andrei D. Ciobanu şi 

participarea percuţionistului 

Patrick Alexandru Păun, în 

viziunea regizoral-scenografi că 

a artistului plastic Monica 

Turcu, şi-a luat cu succes 

zborul spre public la sfârşitul 

săptămânii trecute, din 

spaţiul galeristic al Librăriei 

Alexandria.  

Scriitorul gălăţean Andrei Ve-
lea propune, potrivit propriilor 
sale cuvinte, "un poem high-tech, 
un eseu dramaturgic despre felul 
în care omul e nevoit în mod per-
manent să-și regândească propria 
poziţie în Univers“, transformat 
în spectacol prin aportul Moni-
căi Turcu, "un artist pur-sânge, 
pasionat până la risipa de sine de 
expresia artistică“, aşa cum tot 
scriitorul o descrie. 

Care este graniţa între raţiune 
şi simţire, între uman şi tehnic, 
între natural şi artifi cial? Specta-
colul, adus în faţa dumneavoastră 
aici prin imaginile artistului fo-

tograf Simona Andrei, nu face de-
cât să ne ajute să plonjăm în acest 
univers postmodern, dar domi-
nat de aceleaşi întrebări la care 
şi Socrate şi Descartes încercau 
să răspundă: ce defi neşte omul şi 
care este locul său în lume?

Cu impetuozitatea tinereţii, 
dar şi cu o forţă matură pe care 
te şi miri de unde o canalizează, 
proiectând-o către public, Elena 
Emandi străluceşte, transfi gu-
rându-se şi convingând, ca, de 
altfel, în fi ecare rol în care am 
văzut-o până acum. 

Andrei Ciobanu, proaspăt li-
cenţiat şi actual student la mas-

ter, mărturiseşte că, pentru el, 
rolul este complex şi nu tocmai 
uşor, dar că evoluează şi îşi depă-
şeşte limitele. 

Patrick Alexandru-Păun, tâ-
nărul muzician care a dat nota 
specială fi nalului din piesă, este, 
la rândul său, foarte tânăr, dar 
plin de forţă creatoare. Fiecare 
dintre artiştii gălăţeni care au 
creat acest spectacol merită să 
mergeţi să vedeţi ce a ieşit. Pen-
tru fi ecare dintre noi, lecţia cu 
care plecăm poate fi  diferită, dar 
timpul petrecut trăind specta-
colul cu siguranţă nu va fi  pier-
dut. .  foto Simona Andrei

IMPRESII DE SPECTATOR GĂLĂŢEAN LA O PRODUCŢIE 100% GĂLĂŢEANĂ  .  TEATRU

Constantin Dimofte, sculptor, 
pictor şi grafi cian, de la naşterea 
căruia s-au împlinit pe 2 aprilie 90 
de ani, a rămas în conştiinţa gălă-
ţenilor ca un plastician care a slujit 
cu sinceritate şi devotament arta 
românească, aducându-şi din plin 
contribuţia la dezvoltarea mişcării 
plastice de pe meleagurile de la Du-
nărea de Jos. De asemenea, a fost un 
dascăl şi pedagog de vocaţie, care 
timp de peste 30 de ani, în cadrul 
unor instituţii de învăţământ pre-
universitar, a instruit şi educat zeci 
de generaţii de elevi, cultivându-le 
gustul şi dragostea pentru frumos 
sau îndrumându-le paşii pe dru-
mul atât de spinos al artei.

 Artistul era originar din Bâr-
lad. Interesul şi pasiunea manifes-

tate de la o vârstă fragedă pentru 
desen l-au condus către Liceul „Ni-
colae Tonitza“ din Bucureşti, pe 
care l-a absolvit în 1956, apoi s-a 
înscris la Institutul de Arte Plasti-
ce „Nicolae Grigorescu“. A studiat 
sculptura cu maeştrii Corneliu 
Medrea şi Constantin Baraschi, 
nume de mare rezonanţă în plas-
tica românească. În 1960, după ab-
solvire, s-a stabilit la Galaţi, unde 
a activat mai întâi ca metodist la 
Casa Judeţeană de Creaţie Popu-
lară, apoi director al Muzeului de 
Artă şi în cele din urmă profesor 
la Liceul de Muzică şi Artă Plastică 
şi Liceul Pedagogic.

 A participat la manifestări-
le colective şi de grup ale fi li-
alei locale a Uniunii Artiştilor 

Plastici (UAP), a trimis lucrări 
la expoziţii naţionale, şi-a orga-
nizat peste zece expoziţii per-
sonale în ţară şi peste hotare. 
În 1967 a devenit membru al 
UAP, a întreprins călătorii de 
studii şi documentare în URSS, 
Polonia, Cehoslovacia, Bulgaria, 
Iugoslavia, Israel. Opere ale sale 
se găsesc în colecţii de stat şi 
particulare din ţară şi din Ce-
hoslovacia, Polonia, Egipt, Isra-
el, Franţa etc. A realizat lucrări 
de artă monumentală pentru 
oraşele Galaţi („Sportul“, Com-
plexul Stadionului „Dunărea“), 
Tecuci, Focşani şi Brăila. A în-
cetat din viaţă pe 23 octombrie 
1999, fi ind înmormântat la Bâr-
lad. .  Corneliu Stoica 

in memoriam
Constantin Dimofte - 90 de ani de la naștere

Ziua 
internaţională 
a cărţii                   
pentru copii 

ATELIER. Pentru a marca Ziua 

internaţională a cărţii pentru copii şi 

tineret, astăzi, 3 aprilie, la ora 13.15, la 

Filiala nr. 2 „Paul Păltănea“ a Bibliotecii 

„V.A. Urechia“, va avea loc atelierul de 

lectură intitulat „Dimineaţa cuvintelor“. La 

atelier vor participa elevii clasei a II-a A de 

la Şcoala Gimnazială „Grigore Moisil“ din 

Galaţi, care se vor întâlni cu poeta şi scrii-

toarea pentru copii Vera Crăciun. Festiva-

lul „Dimineaţa cuvintelor“ este organizat 

de fi liala pentru copii şi tineret a Uniunii 

Scriitorilor şi grupează întâlniri organizate 

în Bucureşti, Galaţi, Iaşi şi Ilfov.   . V.L.

 RENOVAREA 

SĂLII DE SPORT 

A LICEULUI 

DE MARINĂ 

POATE ÎNCEPE
ATRIBUIRE. Contractul 

pentru renovarea energetică, 

reabilitarea și modernizarea sălii 

de sport de la Liceul Tehnologic 

General de Marină „Nicolae 

Dumitrescu Maican” a fost atribuit, 

anunţă Primăria Galaţi. Oferta 

declarată câștigătoare a fost 

cea depusă de către Asocierea 

Stiloterm SRL - Ecoloptim SRL, 

în valoare de 2.438.092 de lei fără 

TVA. Durata contractului este de 

12 luni. Contractul cuprinde în 

principal reabilitarea termică a 

elementelor de anvelopă a clădirii, 

reabilitarea termică a sistemului de 

încălzire/a sistemului de furnizare 

a apei calde de consum, lucrări de 

instalare/modernizare a sistemelor 

de climatizare și/sau ventilare 

mecanică pentru asigurarea 

calităţii aerului interior, reabilitarea/

modernizarea instalaţiei de iluminat, 

instalarea unor sisteme alternative 

de producere a energiei electrice și 

termice etc. Investiţia benefi ciază 

de fonduri atrase prin Planul 

Naţional de Redresare și Rezilienţă.  

. Anca Melinte 

O
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Lucrări de modernizare 
a 60 km de drumuri 
din judeţul Galaţi 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 În mai multe localităţi din 

judeţul Galaţi se afl ă în 

plină desfășurare lucrări de 

modernizare a infrastructurii 

rutiere. 

Lucrările sunt parte a proiec-
tului în valoare de 363 milioane 
de lei (aproximativ 73 milioane de 
euro – n.r.), ce vizează, în total, 
60 de kilometri de drumuri jude-
ţene, potrivit unui comunicat de 
presă al Consiliului Judeţean (CJ) 
Galaţi. 

”Modernizăm de la zero 60 de 
kilometri, pe ruta Bălăbănești – 

Bălășești – Ciureștii Noi – Ciureștii 
Vechi – Cotoroaia – Cerţești 
– Blânzi – Corod – Valea Măru-
lui – Slobozia Conachi – Schela 
(ferma de la Greaca) – Șendreni 
(extravilan) - intersecţia cu DN25 
(pod sat Traian). Au început deja 
lucrările pe acest tronson, în 
acest moment, acţionându-se la: 
Cerţești, în interiorul localităţii; 
Cotoroaia, în exteriorul localită-
ţii; Schela, în extravilanul loca-
lităţii; între Valea Mărului și Co-
rod. În această etapă a lucrării se 
lărgește partea carosabilă de la 5 
la 6,5 metri, așa cum vom face pe 
tot traseul drumului acolo unde 
este nevoie. Practic, pe toată lun-
gimea sa, acest tronson funcţio-

nal va fi  modernizat complet de 
la consolidarea fundaţiei, ame-
najarea sistemelor de colectare 
a apelor pluviale, modernizarea 
podurilor și podeţelor de pe tra-
seu și turnarea a două straturi de 
asfalt”, a declarat președintele CJ 
Galaţi, Costel Fotea.

Finanţarea lucrărilor este 
asigurată din fonduri europene, 
prin Programul Regional Sud-Est 
(PRSE) 2021-2027, Galaţiul fi ind 
primul judeţ care a semnat un 
contract la nivel regional, pe 
această sursă de fi nanţare, ce 
are drept obiect modernizarea 
infrastructurii rutiere. 

Axa rutieră vizată prin acest 
proiect, ce cuprinde cinci dru-

muri judeţene, va străbate judeţul 
de la nord la sud și vor reprezenta 
o alternativă atât pentru DN 25, 
cât și pentru DN 24 D. 

În cadrul proiectului va fi  con-
solidată fundaţia drumurilor, se 
va lărgi partea carosabilă și se 
vor moderniza 12 poduri mari 
și peste 1.000 de podeţe, inclusiv 
pentru acces în gospodării. Mai 
mult, în cadrul investiţiei, pen-
tru reducerea efectelor poluării, 
se vor împăduri aproape 60 de 
hectare de teren degradat.

Perioada de derulare a lucră-
rilor este de 36 de luni, astfel că 
întregul drum ar urma să fi e fi -
nalizat în primul trimestru din 
2027. ,

PROIECT ÎN DERULARE  .  INFRASTRUCTURĂ 

 TRAGERI 

CU MUNIŢIE 

DE LUPTĂ 

ÎN POLIGONUL 

DE LA SMÂRDAN 

EXERCIŢII MILITARE. Ca                                                                

urmare a adresei transmise de 

Garnizoana Galaţi, Prefectura Galaţi 

informează că, în perioada 1 aprilie 

– 26 aprilie, în poligonul Centrului 

de Instrucţie pentru Luptă Smârdan 

vor fi  organizate și executate trageri 

cu muniţie reală după următorul 

program: - 01 - 05.04.2024, zilnic, 

în intervalul orar 09,00 - 01,00; 08 - 

12.04.2024, zilnic, în intervalul orar 

09,00 – 20,00; 15 – 19.04.2024, zilnic, 

în intervalul orar 09,00 – 23,00; 22 – 

26.04.2024, zilnic, în intervalul orar 

09,00 – 18,00. În aceste perioade 

este interzis accesul populaţiei, 

animalelor și vehiculelor în perimetrul 

poligonului. De asemenea, trebuie 

respectate restricţiile de circulaţie 

pe drumurile de acces spre poligon 

și semnifi caţiile tăbliţelor/ panourilor 

indicatoare ”Trecerea interzisă 

– Poligon de tragere”. ”Facem 

precizarea că așa-numitele «obiecte 

zburătoare» fi lmate seara trecută 

(luni – n.r.) pe cerul Galaţiului au 

provenit de la tragerile de artilerie cu 

proiectile de iluminare a câmpului 

tactic din cadrul exerciţiului de 

noapte din Poligonul Smârdan. 

Populaţia nu trebuie să intre în 

panică, acestea fi ind exerciţii 

militare uzuale, planifi cate de 

Garnizoana Galaţi”, arată Prefectura 

Galaţi.  . O.A.C. 

O femeie de 33 de ani din ju-
deţul Galaţi, mamă a patru copii, 
a fost salvată în ultimul moment 
printr-un transplant de fi cat re-
alizat, duminică, la Spitalul „Sf. 
Spiridon“ din Iaşi.

 Tânăra a fost adusă la spital 
în comă, cu insufi cienţă hepatică 
acută, în urma unei hepatite to-
xice. „Pacienta nu ştia că are pro-
bleme medicale. Crezând că este 
răcită, a luat mult paracetamol. A 
avut intoxicaţie cu paracetamol 
şi insufi cienţă hepatică pe fon-
dul unei hepatite B“, a declarat 
dr. Raluca Neagu Movilă, coordo-
natoarea Centrului Regional de 
Transplant Iaşi.

Pentru că fi catul nu îi mai func-
ţiona, medicii au decis că doar un 
transplant îi mai poate salva via-

ţa. Donatorul, găsit foarte rapid, a 
fost o femeie de 56 de ani, din Bucu-
reşti, afl ată în moarte cerebrală.

 „S-a efectuat un transplant 
în urgenţă, pentru insufi cienţă 
hepatică acută. Primitorul este 
o femeie de 33 ani, adusă cu 
ambulanţa în stare de comă, în 
cursul zilei de vineri. Prelevarea 
fi catului s-a realizat duminică 
dimineaţă la Spitalul Universi-
tar din Bucureşti, iar transplan-
tul s-a efectuat după-amiază la 
Iaşi. Grefa a fost adusă la Iaşi 
cu un avion de linie“, a declarat 
medicul Diana Cimpoeşu, co-
ordonator al UPU-SMURD Iaşi. 
Medicul a precizat că evoluţia 
stării de sănătate a femeii care 
a primit fi catul este favorabilă. 
,  V.L. 

transplant
Mamă a patru copii, salvată în ultimul moment
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Conducerea Poştei 
a contestat în instanţă 
greva angajaţilor
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

  Conducerea Poștei Române a 

deschis două dosare în instanţă 

- unul pentru suspendarea 

grevei și unul pentru constatarea 

ilegalităţii grevei și daune, 

a anunţat Blocul Naţional 

Sindical (BNS), care subliniază 

că acţiunea conducerii Poștei 

are loc „în timp ce ministrul 

Digitalizării încearcă o mediere 

pe cale amiabilă cu reprezentanţii 

Sindicatului Lucrătorilor Poștali 

din România (SLPR)“. 

Reprezentanţii BNS au precizat 
că se vor prezenta astăzi în instan-
ţă pentru a-și formula apărarea, 
anunţând că greva angajaţilor din 
cadrul C.N. Poșta Română con-
tinuă și marţi  (n.r. - ieri) la nivel 
naţional.

 Premierul Marcel Ciolacu a pre-
cizat marţi că a discutat cu o sea-
ră în urmă atât cu ministrul PSD 
al Digitalizării, Bogdan Ivan, cât 
și cu directorul general al Poștei, 
Valentin Ștefan (PNL), cărora le-a 
transmis să rezolve problema cât se 
poate de repede. "În cazul în care, 
Doamne ferește, nu ajung pensiile 
la destinaţie din cauza unei greve 
la Poșta Română, cred că domnul 
director va pleca“, a declarat, marţi, 
Ciolacu, citat de HotNews.

 Angajaţi ai Poștei Române 
din 32 de judeţe din ţară și din 
București au declanșat greva ge-
nerală, luni, sindicatul acestora, 
SLPR, susţinând că, din luna iulie, 
18.000 dintre cei peste 21.000 de 
angajaţi vor avea salariul minim 
pe economie. Principalele reven-
dicări ale greviștilor sunt creşte-
rea cu 400 de lei net a salariilor şi 
majorarea sporului de loialitate. 

 În cursul zilei de luni, SLPR a 
acuzat conducerea companiei că a 
făcut presiuni asupra salariaţilor, 
trimiţând angajaţi la mai multe 

sedii din 
ţară pentru a-i înlocui 
pe cei care au oprit lucrul.

 Luni seară, în urma negocie-
rilor de la Ministerul Digitaliză-
rii, conducerea Poștei a propus 
ca lucrătorii poștali plătiţi cu 
salariul minim să poată bene-
fi cia de o creștere salarială în 
două tranșe, de la 1 iulie și de 
la 1 septembrie. "Potrivit propu-
nerii, cumulat, după cele două 
tranșe, un angajat al Poștei Ro-
mâne ar primi o creștere sala-

rială netă de 369 lei în medie“, 
a anunţat BNS. 

 Urma ca, marţi dimineaţă, 
după consultarea tuturor mem-
brilor, sindicaliștii să decidă dacă 
vor continua sau nu greva. Între 
timp, SLPR a anunţat că a fost dat 
în judecată de conducerea compa-
niei, astfel că, până marţi după-
amiază, nu s-a anunţat nicio de-
cizie ofi cială de încetare a grevei 
generale. ,

"DACĂ PENSIILE NU AJUNG LA TIMP, DOMNUL DIRECTOR VA PLECA“  .  CONFLICT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Creşterea preţurilor produselor 

cumpărate de pe platformele 

online în ultimii trei ani este 

mai mică decât infl aţia, ceea 

ce înseamnă că acest comerţ 

electronic poate să aducă 

un avantaj concret fi ecărui 

consumator, a declarat, marţi, 

gălăţeanul Florin Spătaru, 

consilier de stat în cadrul 

Cancelariei prim-ministrului, 

citat de Agerpres. În opinia 

sa, pentru ca acest aspect să 

fi e vizibil, trebuie intensifi cată 

relaţia dintre stat, instituţiile 

publice şi această industrie.

"Comerţul electronic din Ro-
mânia are potenţial de creşte-

re, trebuie stimulat. Pe de altă 
parte, toată legislaţia care pro-
tejează consumatorul trebuie 
adaptată, în aşa fel încât să ţină 
pasul cu comerţul electronic. În 
ultimii trei ani, creşterea preţu-
rilor produselor cumpărate de pe 
platformele online este mai mică 
decât infl aţia, ceea ce înseamnă 
că acest comerţ electronic poate 
să aducă un avantaj concret fi e-
cărui consumator, doar că acest 
lucru nu este întotdeauna vizibil. 
Astfel, relaţia dintre stat, institu-
ţiile publice şi această industrie 
trebuie intensifi cată. De aceea, 
la Guvern, am iniţiat un memo-
randum pentru a putea discuta, 
într-un cadru interministerial, 
despre acest comerţ electronic“, a 
menţionat Spătaru, la evenimen-
tul ZF Ecommerce Summit.

 Mă bucură faptul că românii 
cumpără de pe platformele ro-
mâneşti în marea lor majoritate, 
peste 90% din achiziţiile online 
sunt de pe platforme româneşti, 
ceea ce este un lucru foarte bun, 
dar ne-am dori foarte mult ca pro-
dusele româneşti să se găsească 
din ce în ce mai mult în aceste 
platforme, iar comerţul tradiţio-
nal să fi e contraponderea, echi-
librul, care să ducă la o creştere 
a încrederii consumatorului“, a 
mai spus Spătaru.

 Acesta a subliniat că Guver-
nul doreşte o creştere a venitu-
rilor la buget din acest comerţ, 
un cadru de reglementare şi de 
taxare corect, în aşa fel încât să 
existe o piaţă concurenţială, bine 
reglementată, dar şi o protecţie a 
consumatorilor. ,

comerţ
Creșterile de preţuri din online, mai mici decât infl aţia

Sinucigaș 
cercetat pentru 
tentativă                  
de omor

ACCIDENT. Un bărbat 

care s-a certat cu tatăl său și apoi 

a plecat cu mașina cu intenţia de a 

se sinucide a provocat un accident 

cumplit pe un drum din judeţul 

Timiș, soldat cu mai mulţi răniţi. 

Una dintre victime a fost aruncată 

din mașina în care se afl a, în urma 

impactului fi ind rănită grav și având 

nevoie de 110 zile de spitalizare, 

procurorii apreciind că i-a fost pusă 

viaţa în pericol. Tânărul cu idei de 

suicid este cercetat acum pentru 

tentativă de omor. , C. Luca

 TRENURI 

DIRECTE ZILNICE 

SPRE ISTANBUL, 

VARNA ŞI SOFIA

CFR CĂLĂTORI. Trenul 

internaţional „România“ va asigura 

zilnic, în perioada 14 iunie - 14 

octombrie 2024, legătura directă 

între Bucureşti şi Istanbul/Halkali, 

Varna, Sofi a şi retur, biletele pentru 

aceste destinaţii fi ind deja puse 

în vânzare, la tarife ce pornesc 

de la 31 de euro, informează CFR 

Călători. Astfel, călătorii care 

doresc să ajungă cu trenul la Varna 

vor plăti 31 de euro/segment pentru 

un bilet la clasa a 2-a, orarul de 

circulaţie fi ind următorul: plecare 

din Bucureşti Nord la ora 10:47 şi 

sosire la Varna la 20:55; plecare din 

Varna la 7:45 şi sosire în Bucureşti 

Nord la ora 17:17. Pentru destinaţia 

Sofi a, biletul la clasa a doua costă 

32 de euro/segment, cu plecare din 

Bucureşti Nord la 10:47 şi sosire la 

20:21, iar retur plecare la ora 7:00 

şi sosire la 17:17. Ca să ajungă la 

Istanbul/Halkali, pasagerul va trebui 

să plătească 56 de euro pentru un 

bilet la vagonul cuşetă cu 4 locuri. 

Trenul internaţional „România“ va 

pleca spre această destinaţie la 

10:47 din Gara de Nord şi va ajunge 

la 6:34. La întoarcere, plecarea este 

programată la ora 20:00, cu sosire 

în Bucureşti la 17:17.Perioada de 

cumpărare cu anticipaţie a biletelor 

de tren pentru călătoriile în trafi c 

internaţional este de 90 de zile. Pot 

fi  achiziţionate din staţiile şi agenţiile 

CFR Călători deschise trafi cului 

internaţional, precum şi online de 

pe bileteinternationale.cfrcalatori.ro/

ro cu ridicarea biletelor din gară sau 

cu livrare prin curier.  . Cristinel 

Luca 

ștei Române 
n ţară și din 
șat greva ge-

atul acestora,
din luna iulie

sedii din 
ţară pentru a-i înlocui 
pe cei care au oprit lucrul.

Luni seară în urma negocie
rială netă de 369 lei în me
a anunţat BNS
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ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Comuna Cuza Vodă, una dintre 

cele mai tinere din judeţul 

Galaţi, afl ată la 28 de km nord-

vest de municipiul Galaţi, are 

circa 2.380 de locuitori, potrivit 

recensământului din 2022, alte 

600 de persoane fi ind plecate la 

muncă peste hotare. Deşi este 

o comunitate mică, dorinţele 

oamenilor privind condiţiile de 

trai sunt tratate cu seriozitate şi 

încredere în viitor.

Din 2008, primarul comunei, 
Dănuţ Codrescu, s-a bucurat de 
sprijinul cetăţenilor, cărora le 
mulţumeşte şi pentru care încear-
că să facă lucrurile cât mai bine, 
acum din echipa PSD Galaţi. „Îm-
preună am reuşit să realizăm tot 
ce s-a făcut până acum şi sper ca 
oamenii să mă ajute în continua-
re, să ducem la bun sfârşit proiec-
tele începute!“, ne spune primarul 
comunei Cuza Vodă.

Este greu să cuprinzi, în spa-
ţiul tipografi c restrâns, munca de 
peste 16 ani a edilului din comuna 
Cuza Vodă, dar ne concentrăm pe 
puncte importante din infrastruc-

tură, situaţii de urgenţă, sănătate, 
sport, educaţie şi viaţă spirituală.

La Cuza Vodă s-a pornit de la 
zero, fi nalizarea sediului primă-
riei şi a Şcolii Gimnaziale „Elena 
Doamna“ fi ind primele obiective 
ale administraţiei.

S-a reabilitat dispensarul 
uman, cabinetul medicului de 
familie fi ind dotat cu ecograf, 
electrocardiograf şi sterilizator, 
iar cei doi medici stomatologi au 
primit scaun dentar ultraperfor-
mant, sterilizator, senzor RVG, 
echipament radiologic.

Asigurarea infrastructurii şi 
dotărilor pentru gestionarea si-
tuaţiilor de urgenţă a fost o pri-
oritate, mai ales că localitatea a 
suferit din pricina inundaţiilor. 
S-a decolmatat pârâul Suhu și s-au 
montat stăvilare la toate rigolele 
care deversează în el. S-a realizat 
o remiză PSI şi s-au achiziţionat o 
maşină de pompieri, un buldozer, 
un tractor cu remorcă, o sărăriţă 
şi lame pentru deszăpezire, druj-
be, motocositori etc.

În vestul comunei, s-au con-
struit un canal colector pentru 
preluarea în siguranţă a apelor 
pluviale, precum şi șanţuri beto-
nate pe străzile mai expuse.

Feriţi de apele revărsa-
te la inundaţii, locuitorii 
din Cuza Vodă au alimen-
tare integrală cu apă pota-
bilă şi reţea de canalizare, 
printr-un proiect derulat 
cu Consiliul Judeţean şi 
SC Apă Canal SA Galaţi. 
Pentru proiectul de înfi -
inţare a reţelei de distri-
buţie a gazelor naturale 
(în Cuza Vodă şi Slobozia 
Conachi), cu fi nanţare 
prin Programul Naţional de In-
vestiţii „Anghel Saligny“, au fost 
alocaţi deja banii, mai afl ăm de la 
primarul Dănuţ Codrescu.

Sistemul de iluminat public 
realizat integral, cu reţea nouă, a 
primăriei, acoperă toată comuna. 
Printr-un proiect (contractul cu 
Autoritatea Fondului de Mediu 
este semnat), acesta va fi  moder-
nizat, prin montarea de lămpi cu 
LED, cu consum mai mic. La toate 
intersecţiile și în punctele strate-
gice din comună au fost instalate 
camere video de supraveghere, 
utile pentru descurajarea şi de-
pistarea hoţilor şi a persoanelor 
puse pe scandal. Pentru gestio-
narea câinilor fără stăpân, există 
serviciu de ecarisaj.

Primarul Dănuţ Codrescu 
abia așteaptă să-și ducă la bun 
sfârșit proiectele afl ate în curs: 
dotarea cu mobilier, materia-
le didactice și echipamente a 
Școlii Gimnaziale şi achiziţiona-
rea unui miniexcavator, a unei 
camionete, a unei autospeciale 
și aparaturii de prim ajutor (din 
fonduri ale UE), a unui microbuz 
școlar electric (cu CJ Galaţi), pre-
cum și șapte proiecte transfron-
taliere, cu Republica Moldova, 
tot cu bani europeni.

„Am încredere în echipa PSD 
din care fac parte, în cetăţenii 
comunei și în președintele Con-
siliului Judeţean Galaţi, domnul 
Costel Fotea“, mai adaugă pri-
marul Dănuţ Codrescu. Faptele 
vorbesc! ,

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

Educaţia şi viaţa spirituală a 
cetăţenilor comunei Cuza Vodă 
nu au fost nici ele uitate.

La Școala Gimnazială „Elena 
Doamna“ au fost construite o 
anexă, un grup sanitar pentru 
exterior și un teren de sport. 
Școala a fost dotată cu table in-
teractive, laptopuri, videopro-
iectoare şi tablete pentru toţi 
copiii, cu bani europeni. Până 
la sfârşitul anului, toţi elevii 
benefi ciază de programul „Masă 
sănătoasă“.

A fost construită o grădini-
ţă cu patru grupe şi cu sală de 
festivităţi, iar acum, printr-un 
nou proiect, unic în judeţul Ga-
laţi (doar 100 în ţară), se achi-

ziţionează mobilier, aparatură 
electronică şi se asigură hrana 
pentru un an pentru preşco-
lari, amenajându-se şi parcul 
de joacă.

Biserica ortodoxă „Sf. Dimitrie“ 
a fost complet renovată cu bani de 
la bugetul local, fi nanţându-se 
pridvorul deschis, veșmântarul, 
parchetul din lemn masiv, reno-

varea clopotniţei, iar curând vor 
începe lucrările la casa mortuară 
şi sala de funcţiuni sociale.

A fost renovată și Biserica Ad-
ventistă, iar anul acesta se vor în-
locui ferestrele, parchetul și va fi  
instalată o centrală pe peleţi.

La capitolul evenimente socio-
culturale, în cadrul Centrului 
Cultural „Cuzanca“, micuţii înva-
ţă dansuri populare, instruiţi de 
personal din primărie.

Mai menţionăm sărbătorirea 
cuplurilor de aur din comună, care 
au împlinit 50 de ani de căsătorie, 
organizarea unui Festival Naţio-
nal de Muzică uşoară, populară 
și dansuri, iar, cu sprijinul Cen-
trului Cultural „Dunărea de Jos“, 
organizarea Festivalului Judeţean 
de Dansuri Populare din zona de 
sud a Moldovei.   ,

PRIMELE 

BLOCURI ANL, 

APROAPE GATA 
PROIECTE. La Cuza 

Vodă s-au construit opt staţii de 

autobuz şi şapte parcări pe DJ251, 

iar în centrul comunei, o piaţă pentru 

micii comercianţi. Se asfaltează, 

prin Programul Naţional de Investiţii 

“Anghel Saligny”, străzile (11 km 

până acum), se betonează șanţurile 

și se construiesc căi de acces la 

proprietăţi. La Cuza Vodă sunt 

proiecte în derulare, printre care 

ridicarea primului bloc ANL, cu 20 

de apartamente, aproape fi nalizat. 

Pentru alte două blocuri, deja 

aprobate, se caută amplasamentul. 

Prin Autoritatea Fondului de Mediu, 

vor fi  fi nanţate staţii de încărcare 

pentru maşini electrice. Pentru  

sistemul fotovoltaic care ar deservi 

clădirile publice și iluminatul public, 

educaţie şi spiritualitate
Şcoala, renovată şi echipată, biserica - şi ea înnoită

TOATĂ COMUNA A FOST COMPLET TRANSFORMATĂ , INVESTIŢII 
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Prevenirea inundaţiilor, Prevenirea inundaţiilor, 
o prioritate la Cuza Vodă

Acesta este al treilea articol 
din seria-model pentru ceea 
ce ar putea prezenta, contra 
cost, oamenii politici doritori, 

în campania electorală. 
Menţionăm că articolele au 
fost realizate cu titlu gratuit, 
alegând drept interlocutori 

primari cu experienţă, 
cu mai multe mandate și 
realizări la activ. . V.L.
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Primarul Dănuţ Codrescu
bi t tă ă i d ă l b
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Stăvilare Stăvilare   uu

pentru pentru 

prevenirea prevenirea 

inundaţiilorinundaţiilor

proiectul este în lucru. Primăria, 

şcoala şi parcurile din comună au 

fost împrejmuite cu garduri din fi er 

forjat. S-au amenajat 7 km de alei 

pietonale pe strada Al.I. Cuza, s-au 

refăcut drumurile din noul intravilan şi 

extravilanul comunei, pietruindu-se 

chiar şi printre viile din deal. Terenurile 

extravilane au fost intabulate, 

mai trebuie doar emise cărţile 

funciare. S-au plantat tei în toată 

comuna, străzile au primit nume de 

personalităţi istorice, iar Monumentul 

Eroilor a fost renovat.  . A. Spânu 
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competiţii
Alegria Matca a produs surpriza etapei

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Derbiul Ligii a IV-a a Campi-
onatului Judeţean de fotbal s-a 
încheiat cu o surpriză: Covurlu-
iul Tg. Bujor - Alegria Matca 0-1 
(la juniori, 3-1). S-au confruntat 
două dintre fruntașele clasamen-
tului, locurile 2 și 3. Bujorenii au 
dominat majoritatea timpului, 
însă ocaziile clare nu au abun-
dat, ușurând astfel misiunea 
oaspeţilor. Mai mult, în minutul 
59, Ciotârcă (de la gazde) a fost eli-
minat pentru lovirea unui adver-
sar. Unicul gol al meciului a fost 
marcat de Mădălin Stoian (min. 
71), la o greșeală a lui Vicol, când 
fundașul oaspeţilor a înscris ne-
stingherit în poarta rămasă goa-
lă. Au urmat obișnuitele trageri 
de timp, întreruperi de tot felul, 

iar bujorenii n-au mai reușit nici 
măcar egalarea. Arbitrul Gabriel 
Mihai a condus echipele. 

  Covurluiul:  Vicol - Ștefănescu, 
Stoica, Nanu, Ghimpu, I. Constan-
tinescu, Năpârlică, Ciotârcă, Mo-

horîţă, Moise, Dumitru. Au mai 
intrat: Tănasă, Drăgan și Ciobanu 
(antrenor Damian Băncilă).

  Alegria  (foto): Pădurariu - Sto-
ian, Bobocea, Huhulea, Ghisman, 
Damian, Ghibrigiu, Pohrib, Veli-
cu, Lăutaru, G. Condrache. Au 
mai jucat: Ilie, N. Condrache, V. 
Condrache și Iancu (antrenor Da-
niel Popliacă). 

 Celelalte rezultate: Voinţa 
Cudalbi - Viitorul Umbrărești 6-1 
(0-6 la juniori), marcatori: Spâ-
nache (4), E. Stoian (2), respectiv, 
Micu; Siretul Cosmești - Avântul 
Drăgănești 7-0 (1-1), Muncitorul 
Ghidigeni - Șoimii Foltești 5-1 
(4-1), Progresul Munteni - Victoria 
Independenţa 3-3 (1-3), Agrostar 
Tulucești - Lascăr Schela 5-2 (3-0), 
în timp ce Gloria Ivești a stat. 

 Clasament:  1. Voinţa Cudalbi 
38 puncte, 2. Alegria Matca 37 p, 

3. Covurluiul Tg. Bujor 32 p, 4. Si-
retul Cosmești 29 p. La juniori: 1. 
Tulucești 41 p, 2. Tg. Bujor 37 p, 3. 
Ghidigeni 34 puncte. 

 • Goluri multe și în Liga a 
V-a, cu scorul rundei la Șendreni, 
unde liderul Foresta a făcut 12-1 
cu Inter Tudor Vladimirescu (Iu-
lian Aldea a înscris de opt ori!). 
Celelalte rezultate: Luceafărul 
Berești - ACS Vânători 5-4, Vo-
inţa Cișmele - Mălina Smârdan 
2-1, Sporting Galaţi - Răzeșii Va-
lea Mărului 1-4, Avântul Jorăști 
- Prutul Vlădești 3-0, Flacăra Pe-
chea - Viitorul C. Negri 4-1, Zorile 
Griviţa - Viitorul Frumușiţa 5-1. 
Meciul Siretul Piscu - Victoria 
Slobozia Conachi a fost amânat, 
la cererea oaspeţilor. 

  Clasament:  1. Foresta Șendreni 
42 puncte, 2. ACS Vânători 37 p, 
3. Flacăra Pechea 36 puncte.  .

Oţelul, la distanţă 
de locurile retrogradabile

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană a reușit să 

pună o distanţă considerabilă 

faţă de locurile de retrogradare 

directă, dar și faţă de cele de 

baraj. 

La Oţelul nu doar că a mers 
jocul foarte bine în meciul de la 
FCU 1948 Craiova, dar victoria cu 
2-1 a continuat startul unui par-
curs perfect, după 1-0 cu Poli Iași, 
în prima etapă de play-out. Cele 
două succese legate au făcut ca 
trupa pregătită de Dorinel Mun-
teanu să urce pe locul 9 în clasa-
ment (la egalitate cu FC Herman-
nstadt, locul 10), cu 23 de puncte. 
Gălăţenii mai au de recuperat un 
singur punct faţă de UTA, respec-
tiv, două faţă de „U“ Cluj. 

 Cel mai important aspect 
după această a doua etapă este 
faptul că Oţelul s-a distanţat la 
șapte puncte faţă de locurile de 
retrogradare directă, respectiv, 
la șase de cele de baraj. Mai mult, 
dacă primește licenţa pentru par-
ticiparea în cupele europene, echi-
pa roș-alb-albastră pare sigură de 
prezenţa la barajul pentru Con-
ference League, unde ar da peste 
„U“ Cluj. Echipa mai bine clasată 
dintre cele două ar urma să fi e 
gazda primului baraj, în timp ce al 
doilea se va juca pe terenul echipei 
de pe locul 3 sau 4 din play-off (în 
funcţie de câștigătoarea Cupei). 

 Iată rezultatele din a doua eta-
pă de play-out: FC Voluntari - FC 
Hermannstadt 1-0, „U“ Cluj - UTA 
0-0, FC Botoșani - Poli Iași 2-1, FCU 
1948 Craiova - OŢELUL 1-2, Dina-
mo - Petrolul 1-1. 

 Clasamentul la zi se prezintă 
astfel: 7. „U“ Cluj 25 puncte, 8. 
UTA 24 p, 9. OŢELUL 23 p, 10. FC 
Hermannstadt 23 p, 11. Petrolul 
22 p, 12. FC Voluntari 17 p, 13. 
Poli Iași 17 p, 14. FCU 1948 Craio-
va 16 p, 15. Dinamo 16 p, 16. FC 
Botoșani 14 puncte.

 În următoarea etapă se joacă 
astfel: UTA - FC Botoșani, Petrolul 
- FC Voluntari, FC Hermannstadt 
- „U“ Cluj, Poli Iași - FCU 1948 Cra-
iova și OŢELUL - Dinamo (luni, 8 
aprilie, ora 20:30). 

 Deplasare la Craiova 
Până la meciul din etapa ur-

mătoare, Oţelul are de făcut încă 
un drum la Craiova. Este vorba 
despre partida din sferturile de fi -
nală ale "Cupei României“, de joi, 
4 aprilie, cu CSU Craiova, pe Sta-
dionul "Ion Oblemenco“. Delega-

ţia gălăţeană a plecat marţi spre 
Craiova, oprind la Pitești pentru o 
noapte, iar miercuri va face trece-
rea către Cetatea Băniei. În cazul 
în care va trece de echipa olteană, 
Oţelul va juca în semifi nale, în 
meci eliminatoriu pe teren pro-
priu, cu învingătoarea dintre "U“ 
Cluj și FC Hermannstadt. 

 Astfel, Oţelul are momentan 
două șanse de a pătrunde în cupe-
le europene în sezonul viitor: una 
prin intermediul campionatului 
pentru Conference League, iar cea 
de-a doua prin intermediul "Cupei 
României“ pentru Europa League. 

 Ultima participare în Europa 
a Oţelului a fost tot cu Dorinel 
Munteanu la cârma echipei, în 
2011, când a participat în grupe-
le Champions League, alături de 
Manchester United, Benfi ca Lisa-
bona și FC Basel. .

DUPĂ DOUĂ VICTORII ÎN PLAY-OUT  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
„Naţionalele“ 
de karate, 
la Galaţi

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

KARATE. Campionatul 

Naţional de karate tradiţional pentru 

copii I, II, III și IV se va desfășura la 

Galaţi, în weekend (6-7 aprilie). Între-

cerile vor fi  găzduite de Patinoarul 

„Dunărea“, sâmbătă, de la ora 11.00, 

respectiv, duminică, ora 9.00.

HANDBAL. Lotul naţi-

onal de handbal cadete (născute 

2008/09) este convocat la Baia Mare 

pentru pregătire centralizată. De 

aici va pleca în Ungaria, la Siofok, 

la un turneu internaţional. Delegaţia 

română este condusă de gălăţeanca 

Steluţa Luca, printre cele 20 de fete 

selecţionate afl ându-se și Adnana 

Ancerencu, de la ACS Lucian Bute 

Galaţi.

CUPA PRIMĂVERII. 
Tradiţionala competiţie „Cupa Primă-

verii“, organizată de Clubul Dacia, a 

adunat la start aproape 80 de spor-

tivi de la cluburile din ţară. Au avut 

loc întreceri la patru categorii de vâr-

stă. În meciurile decisive s-au impus 

la Under 18: Mihnea Maftei (Dunărea 

Galaţi), 6-1, 6-0 cu Mihai Mironescu 

(Dacia / Sportul Studenţesc), și Elis 

Maria Lungu (Dacia), 7-5, 4-6, 14-12 

cu Narcisa Marcu (Arcada); Under 

14: Albert Carp (Arcada), 6-0, 6-2 

cu Luca Tănase (Break TC), și Eliza 

Izvoranu (Brăila), 6-2, 6-1 cu Caroline 

Ciobotaru (Dacia); Under 12: Mateo 

Bocăneală (Dacia/Dinamo), 3-6, 6-2, 

11-9 cu Ioan Mihai (Constanţa), și 

Oana Karyna Vlase (Atlas), 6-4, 6-1 

cu Ingrid Ionescu (București).

TENIS. Gălăţeanca Gabriela 

Talabă Lee (28 ani, 312 WTA) a trecut 

în primul tur preliminar al turneului 

de la Charleston (SUA) de japoneza 

Mai Hontama (24 ani, 120 WTA) cu 

5-7, 6-3, 6-4, după două ore şi 24 de 

minute. În runda fi nală a califi cărilor, 

românca a dispus de australianca 

Astra Sharma (28 ani, 135 WTA) cu 

6-2, 6-3.  .
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 „SĂRACU GICĂ“, 

SALĂ PLINĂ LA 

„NAE LEONARD“
COMEDIE. Datorită 

triumfului premierei recente și 

solicitării publicului, spectacolul 

„Săracu’ Gică“, regizat de 

Cristian Gheorghe, revine 

în acest weekend pe scena 

Teatrului Naţional de Operă 

și Operetă „Nae Leonard“ 

Galaţi. Așadar, duminică, 7 

aprilie, de la ora 18.30, gălăţenii 

sunt invitaţi la o porţie de 

râs pe săturate.Inspirat din 

viaţa pitorească a mahalalei 

românești, spectacolul „Săracu’ 

Gică“ îmbracă atmosfera 

vibrantă a umorului autentic, 

într-o poveste plină de farmec 

și surprize. Fiecare element 

al spectacolului, de la textul 

savuros până la interpretările 

pasionale ale artiștilor, este 

menit să transporte publicul 

într-o călătorie inedită prin 

universul plin de surprize al 

comediei muzicale. Pe scena 

Teatrului „Nae Leonard“, 

spectacolul prinde viaţă prin 

talentul și pasiunea unui 

ansamblu remarcabil de artiști. 

Printre aceștia se numără: Costel 

Donose, Mihail Anton, Florentina 

Andronic, Cristina Bleandură, 

Alexandru Tatu, Mariana Pisică/ 

Cristina Isabela Ionașcu, Cristina 

Gheorghe, Andrei Ardeleanu, 

Paul Nedelcuţă, Cristina Boghici 

și Irina Popa. Alături de soliștii 

și actorii teatrului, publicul îl 

va putea urmări pe scenă şi 

pe regizorul spectacolului, 

Cristian Gheorghe. Orchestra 

de revistă condusă de Nicolae 

Mantu și baletul coordonat de 

Florentina Ştefan completează 

tabloul animat și plin de viaţă 

al spectacolului.“Săracu’ Gică“ 

este un adevărat carusel al 

întâmplărilor de neegalat, în care 

se îmbină muzica de calitate, 

dansul și umorul irezistibil. 

Pentru toţi cei ce doresc să 

se bucure de o seară plină 

de veselie, această comedie 

muzicală reprezintă alegerea 

perfectă.Din păcate, biletele 

pentru această reprezentaţie 

sunt deja epuizate, dar 

spectacolul va mai fi  programat 

cât de curând.  . Raluca Ichim 

„Degeţica“ vine 
în premieră la 
Teatrul „Gulliver“
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Duminică, 7 aprilie, de la ora 

10.00, copii, părinţi și bunici sunt 

invitaţi la Teatrul pentru Copii și 

Tineret "Gulliver“, la întâlnirea 

în premieră cu "Degeţica“, o 

adaptare după celebra poveste a 

lui Hans Christian Andersen.

Experţi în camufl are, 
spiridușii haioși din poveste știu 
să pară neclintiţi şi trec printr-o 
sumedenie de peripeţii incredi-
bile, aducând la lumină povestea 
micuţei Degeţica. Spectatorilor li 
se dezvăluie un univers minuscul, 
dar fascinant, plin de aventuri 
măreţe, cu învăţături preţioase. 
Privită de aproape, această lume 
încărcată de primejdii, provocări 
și greutăţi la tot pasul, seamănă 
uimitor cu lumea fi ecăruia dintre 
noi. Alături de Degeţica, specta-
torii îşi pot descoperi puterea de a 
merge mereu mai departe, oricât 
de mici s-ar simţi uneori și oricât 
de greu le-ar fi  la un moment dat. 
"Găsește-ţi puterea interioară și, 
mai ales, învaţă să te asculţi pe 
tine, să-ţi asculţi inima!“, este sfa-
tul principal al acestei piese, care 
a inspirat, de-a lungul timpului, 
foarte multe generaţii de copii 
de pe toate meridianele globului.
Regia spectacolului prezentat 

în premieră duminică poartă 
semnătura Mirunei Dobrotă, iar 
din distribuţie fac parte actorii: 
Elena Emandi, Nicoleta Miru-
Cosma, Miruna Dobrotă, Eduard 

Onu, Andrei Cristea şi Andrei 
Midișan.

"Degeţica“ este un spectacol 
recomandat copiilor cu vârsta de 
peste 6 ani. ,

Teatrul Dramatic
Weekend plin de evenimente culturale

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Teatrul Dramatic „Fani Tar-
dini“ prezintă vineri, 5 apri-

lie, de la ora 19.00, „Mioriţa“, o 
poveste care spune, într-o altă 
cheie, o istorie de viaţă posibi-
lă și în ziua de azi. Desprinsă 
din existenţa pastorală, tema 

centrală a dramei fi ind păstra-
tă, piesa oferă momente create 
cu măiestrie de cei opt actori 
aleşi de regizorul Cristian Ban. 
În distribuţie: Nică Bargan, Ele-
na Emandi, Radu Horghidan, 
Oana Mogoș, Vlad Ajder, Elena 
Anghel, Mihaela Grosu şi Mihai 
Păun. 

Sâmbătă, 6 aprilie, de la orele 
11.00 și 18.00 ,  pe scena Dramati-
cului se va juca "Tomodachi“, un 
spectacol experiment care abor-
dează teme relevante pentru 
generaţia actuală: bullyingul, 
relaţia cu tehnologia și dezvol-
tarea identităţii personale. Scris 
și regizat de Alexandru Horghi-
dan, "Tomodachi“ transcende 
graniţele teatrului tradiţional, 
pentru a crea o experienţă de 
neuitat, menită să fascineze, să 
educe și să inspire. Din distribu-

ţie fac parte absolvenţi ai Facul-
tăţii de Arte de la Universitatea 
"Dunărea de Jos“ din Galaţi: 
Andrei Ardeleanu, Ionuţ Strat, 
Mihaela Godorozea, Bianca To-
tolici, Denisa Onisie, Laurenţiu 
Bobeică, Alexandru Benţea, 
Theo Creţu şi Mihai Păun.

Duminică, 7 aprilie, de la 
ora 19.00, iubitorii artei sunt 
invitaţi la comedia "Bujor“, de 
Doru Vatavului, în regia Letei 
Popescu. Textul semnat de Doru 
Vatavului, un tânăr autor dra-
matic, este scris special pentru 
trupa Teatrului Dramatic "Fani 
Tardini“. Cei opt actori din dis-
tribuţie sunt: Vlad Volf, Ștefan 
Forir, Ciprian Brașoveanu, Vlad 
Ajder, Elena Ghinea, Petronela 
Buda, Flavia Călin 
şi Maria 
Niţă. ,

O POVESTE CELEBRĂ, MONTATĂ LA GALAŢI  .  SPECTACOL musical

Irina Rimes  
va cânta vineri 
la Sindicate

CONCERT. Irina Rimes 

îi invită pe gălăţeni în „Sufrageria 

Irinei“, la Casa de Cultură a Sindica-

telor, vineri, 5 aprilie, de la ora 19.30, 

la un eveniment muzical de excepţie. 

„Dacă anul trecut m-am plimbat cu 

casa, anul acesta o să fac cu voi o 

plimbare mai intimă, prin sufrageria 

mea. O să vedeţi mai multe părţi din 

Irina, din drumul pe care l-am parcurs 

împreună, mai multe sufragerii într-

una singură. Vă aștept primăvara asta 

în sufrageria noastră“, îşi prefaţează 

artista concertul. , Raluca Ichim

premieră duminică poartă 
ăt Mi i D b tă i

Onu, Andrei Cristea şi Andrei
Midi

i ă d i i ă ă O A d i C i i A d
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Ursula von der Leyen,                                  
luată în vizor 
de Parchetul European
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Parchetul European (EPPO) 

investighează acuzaţiile privind 

nereguli penale în legătură cu 

negocierile asupra achiziţiei 

de vaccinuri împotriva COVID-

19 dintre preşedinta Comisiei 

Europene, Ursula von der Leyen, 

şi CEO-ul Pfi zer, a relatat marţi 

portalul Politico, citând un 

purtător de cuvânt al Parchetului 

din Liege. 

Anchetatori ai EPPO au preluat 
în ultimele luni de la procurorii 
belgieni investigaţiile asupra Ur-
sulei von der Leyen pentru "inter-
ferenţă în exercitarea unei func-
ţii publice, distrugere de SMS-uri, 

corupţie şi confl ict de interese“, 
potrivit unor documente lega-
le consultate de Politico şi unui 
purtător de cuvânt al Parchetului 
din Liege. În timp ce procurorii 
EPPO investighează presupusele 
infracţiuni, nimeni nu a fost pus 
sub acuzare până acum în acest 
dosar. 

Ancheta a fost declanşată de 
autorităţile juridice din oraşul 
belgian Liege, la începutul lui 
2023, după o plângere penală a 
lobbyistului local Frédéric Bal-
dan. Ulterior, acestuia i s-au 
alăturat guvernele din Ungaria 
şi Polonia, deşi ultimul este în 
curs de a-şi retrage plângerea, 
după câştigarea alegerilor de că-
tre o coaliţie pro-UE condusă de 
Donald Tusk, a declarat un pur-

tător de cuvânt polonez pentru 
Politico. 

Plângerea penală a lui Bal-
dan se referea la un presupus 
schimb de mesaje text între Von 
der Leyen şi CEO-ul Pfi zer, Albert 
Bourla, în perioada care a prece-
dat semnarea celui mai mare con-
tract al Uniunii Europene privind 
vaccinurile, în perioada de vârf a 
pandemiei de COVID-19, o aface-
re care a primit ulterior numele 
de ‘’Pfi zergate’’. 

Ziarul New York Times, care a 
dezvăluit primul că schimbul de 
mesaje a avut loc în perioada când 
cei doi lideri negociau termenii 
acordului, a declanşat un proces 
paralel împotriva Comisiei Euro-
pene, după ce aceasta a refuzat să 
dezvăluie conţinutul mesajelor, 

în urma unei cereri de acces la 
documente.

Informaţia că EPPO investi-
ghează acum cazul riscă să atragă 
şi mai mult atenţia asupra rolului 
jucat de preşedinta Comisiei în 
acordul de achiziţie a vaccinuri-
lor, ce are o valoare estimată de 
20 miliarde de euro, comentează 
Politico. EPPO efectuează inves-
tigaţii paneuropene asupra unor 
infracţiuni fi nanciare şi, în teo-
rie, ar putea confi sca telefoane 
şi alte materiale relevante din 
birourile Comisiei Europene sau 
din alte ţări europene, precum 
Germania, ţara natală a Ursulei 
von der Leyen. 

Evoluţia vine într-un moment 
delicat pentru şefa executivului 
UE, care se afl ă în tranziţia către 
ceea ce observatorii de la Bruxe-
lles se aşteaptă să fi e un al doilea 
mandat în fruntea Comisiei. 

Acordul, negociat în perioada 
de vârf a pandemiei în 2021, a fost 
perceput iniţial drept un triumf 
pentru Von der Leyen, scrie Poli-
tico. Dar cantitatea de vaccinuri 
achiziţionată a provocat uimire, 
Politico dezvăluind că au existat 
doze de vaccin în valoare de cel 
puţin 4 miliarde de euro care au 
fost aruncate. Între timp, con-
tractul cu Pfi zer pentru vacci-
nuri a fost renegociat. 

Militanţii pentru transpa-
renţă şi unii oponenţi politici 
au încercat să pună presiune pe 
Comisie pentru a discuta cazul, 
dar Ursula von der Leyen a evi-
tat până în prezent să facă acest 
lucru.

În 2022, EPPO a anunţat că 
analizează achiziţia de vaccinuri 
de către UE la modul mai general, 
dar este pentru prima dată când 
este legat de Pfi zergate în mod 
explicit. .

ANCHETĂ PRIVIND ACHIZIŢIA DE VACCINURI PFIZER  .  INVESTIGAŢIE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Bilanţul morţilor în urma ata-
cului de luni atribuit Israelului 
asupra unei clădiri anexe a Am-
basadei Iranului din Damasc a 
crescut la 11, potrivit unui nou 
raport al Observatorului Siri-
an pentru Drepturile Omului 
(OSDH), informează AFP. "Numă-

rul morţilor din atacurile israe-
liene asupra anexei Ambasadei 
Iranului se ridică la 11: opt irani-
eni, doi sirieni şi un libanez, toţi 
luptători, niciun civil“, a declarat 
pentru AFP Rami Abdel Rahman, 
directorul ONG-ului cu sediul în 
Marea Britanie, care dispune de o 
reţea importantă în Siria. 

Teheranul a promis să riposte-
ze după acest atac fără precedent 

asupra unei clădiri diplomatice 
iraniene din Siria, unde Iranul 
şi aliaţii săi susţin puterea pre-
şedintelui Bashar al-Assad. Gar-
dienii Revoluţiei, armata ideolo-
gică a Republicii Islamice Iran, a 
anunţat că şapte dintre membrii 
săi, dintre care doi comandanţi, 
au fost ucişi în acest raid. 

Întrebat luni seară despre 
acest raid în cadrul unei conferin-

ţe de presă, purtătorul de cuvânt 
al armatei israeliene, contraami-
ralul Daniel Hagari, a răspuns că 
"nu comentează informaţiile din 
presa străină“.

Condamnând „agresiunea te- 
         ro  ristă sionistă“, mişcarea is la-
mistă palestiniană Hamas a de-
nunţat-o ca fi ind o „încălcare fl a-
grantă a dreptului internaţional“ 
şi o "escaladare periculoasă“. .

atac
Escaladare periculoasă a tensiunilor dintre Iran și Israel

Rușii profi tă 
de lipsa 
de muniţie 
a Ucrainei

CUCERIRI. Ministrul rus al 

Apărării, Serghei Şoigu, a revendicat 

marţi cucerirea a peste 400 de kilometri 

pătraţi de teritoriu în Ucraina, de la înce-

putul acestui an, informează AFP, care 

menţionează că trupele ruse reuşesc să 

preia iniţiativa în faţa soldaţilor ucrai-

neni, care sunt lipsiţi de muniţie. El a 

adăugat că soldaţii ruşi continuă să „îm-

pingă unităţile ucrainene către vest“. În 

ultimele luni, armata rusă a afi rmat că a 

cucerit mai multe sate şi mai ales oraşul 

Avdiivka, una dintre redutele ucrainene 

din ultimii ani.  . Ovidiu Amălinei

 TRATATUL 

ORIGINAL NATO,                    

ADUS 

SUB ESCORTĂ 

LA BRUXELLES
CEREMONIE. Istoricul 

Tratat de la Washington din 

1949, care a dat naştere NATO, a 

ajuns marţi la Bruxelles, înaintea 

ceremoniei care va avea loc joi 

la sediul organizaţiei pentru a 

marca împlinirea a 75 de ani de 

la crearea alianţei nord-atlantice, 

informează EFE. „Este pentru 

prima dată când (tratatul - n.r.) 

părăseşte Statele Unite pentru a 

ajunge în Europa de când a fost 

semnat, la 4 aprilie 1949, de către 

cei 12 membri fondatori ai NATO“, 

a confi rmat pentru EFE un purtător 

de cuvânt al alianţei. Documentul, 

care conţine doar 14 articole şi 

este „unul dintre cele mai scurte 

tratate internaţionale existente“, va 

fi  expus la sediul NATO ca parte a 

evenimentelor dedicate aniversării 

a 75 de ani de la crearea alianţei 

militare. Manifestările vor include, 

de asemenea, „o ceremonie de 

depunere de coroane de fl ori, 

spectacole muzicale, discursuri ale 

înalţilor ofi ciali şi miniştri ai NATO, 

o tăiere de tort“ şi alte evenimente, 

cum ar fi  „înălţarea drapelului NATO 

în Parcul Jubileului din Bruxelles şi 

îmbrăcarea statuii Manneken Pis 

într-o uniformă a NATO“, a adăugat 

purtătorul de cuvânt.  . Ovidiu 

Amălinei 
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La Tecuci, serviciu pentru 
permise de conducere 
şi înmatriculări
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi 

a semnat marţi, 2 aprilie, 

un protocol prin care a fost 

pus la dispoziţia Instituţiei 

Prefectului, fără plată, un spaţiu 

în municipiul Tecuci, în care va 

funcţiona un punct de lucru al 

Serviciului Public Comunitar 

pentru Regimul Permiselor de 

Conducere și Înmatricularea 

Vehiculelor. 

”Astăzi (marţi, 2 aprilie - n.r.) 
am semnat, împreună cu prefec-
tul judeţului Galaţi, Claudiu-Sorin 
Gavril, un parteneriat foarte im-
portant pentru înfi inţarea unor 
puncte de lucru (sedii secundare) 
la Tecuci pentru obţinerea permi-
selor auto, înmatricularea vehicu-
lelor și eliberarea pașapoartelor. 
Astfel, oamenii din Tecuci și din 
localităţile limitrofe nu vor mai fi  
nevoiţi să parcurgă 90-100 de kilo-
metri până la Galaţi pentru a obţine 
aceste documente esenţiale. Acest 

parteneriat reprezintă o realizare 
importantă pentru comunitatea 
din Tecuci și un pas semnifi cativ 
către descentralizarea administra-
ţiei publice”, se precizează într-un 
comunicat de presă al CJ Galaţi. 

După semnarea protocolului, 
prefectul judeţului Galaţi, domnul 
Claudiu-Sorin Gavril, a semnat și 
ordinul privind înfi inţarea acestui 

punct de lucru, ceea ce înseamnă 
că, în curând, cetăţenii din nordul 
judeţului nu vor mai fi  nevoiţi să se 
deplaseze la Galaţi pentru a benefi -
cia de serviciile personalului de la 
Serviciul Public Comunitar pentru 
Regimul Permiselor de Conducere 
și Înmatricularea Vehiculelor.

Potrivit Ordinului nr. 
180/2.04.2024 al Prefecturii Ga-

laţi, punctul de lucru al Servi-
ciului Public Comunitar pentru 
Regimul Permiselor de Conducere 
și Înmatricularea Vehiculelor va 
funcţiona, în Tecuci, pe str. 1 De-
cembrie 1918, nr. 75, parter, ap. 
1. Programul va fi  săptămânal, în 
zilele de marţi și joi, între orele 
9.30 – 14.30, cu excepţia zilelor 
libere legale. .

ACORD ÎNTRE CJ GALAŢI ȘI PREFECTURĂ  .  ADMINISTRAŢIE

 GĂLĂŢEAN 

ÎN COMĂ 

ALCOOLICĂ, 

REŢINUT 

ÎN TRAFIC PE 

CALEA PRUTULUI 

FLAGRANT. Un șofer 

în vârstă de 33 de ani a ajuns în 

arestul poliţiei după ce a fost prins 

de poliţiștii de la Transporturi într-o 

stare de beţie extremă. Întâlnirea 

dintre bărbat și echipajul de poliţie 

s-a produs din întâmplare, pe Calea 

Prutului, oamenii în uniformă oprind 

mașina a cărei deplasare era foarte 

sinuoasă. Motivul care determina 

traseul nesigur al autoturismului 

era doar una dintre problemele 

ce aveau să fi e constatate la 

verifi cări.”La testarea cu aparatul 

etilotest, valoarea indicată a fost de 

1,57 mg/l alcool pur în aerul expirat, 

motiv pentru care a fost condus la 

o unitate spitalicească, unde i-au 

fost prelevate mostre biologice 

de sânge, pentru stabilirea cu 

exactitate a alcoolemiei. De 

asemenea, din verifi cările efectuate 

de poliţiști s-a stabilit faptul că 

bărbatul nu deţine permis de 

conducere pentru nicio categorie 

de vehicul, iar autoturismul condus 

de acesta nu este înmatriculat, 

plăcuţele cu numerele de 

înmatriculare fi ind false”, a anunţat 

agent-șef principal Ciprian Stoica 

din cadrul IPJ Galaţi. Gălăţeanul 

a fost reţinut sub nu mai puţin de 

patru acuzaţii, un procuror urmând 

să decidă dacă îl va trimite în arest 

și pentru următoarele 30 de zile.  

. Mariana Constandache 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Noi întreruperi de curent vor 
avea loc, astăzi, 3 aprilie, ca urma-
re a lucrărilor anunţate de Distri-
buţie Energie Electrică România 
(DEER) – Sucursala Galaţi în mai 
multe zone ale orașului. Întrerupe-
rile programate au durate de patru 
sau șapte ore, lucrările urmând să 
înceapă în prima parte a zilei. 

Afectaţi de aceste întreruperi 
vor fi  numeroși consumatori din 
zona centrală a orașului, de pe 

strada Domnească, cei de la P-uri, 
de la blocurile A-D și C1 de la Par-
fumul Teilor, Centru A, E, F și N6, 
blocurile Select și Modern, sediile 
CEC Bank, OTP, ING, First Bank, Pa-
tria Bank și TBI Money, hotelurile 
Mercure și Ibis Styles, cofetăriile 
Dulce by Paula și Blanche, dar și 
Grădiniţa 45 de la Parfumul Teilor, 
toate între orele 11.00-15.00.

În același interval, nu vor avea 
curent bl. W11, W12 și Pescăruș, 
Carrefour Express de pe Prelungirea 
Traian, Școala 26, Hotel Alex și Piaţa 
Veche de pe strada Vadul Sacalelor, 

blocul Atena din Mazepa de pe stra-
da Armata Poporului și nici agenţii 
economici de pe Faleza Dunării. Pe 
str. Al.I. Cuza vor fi  întreruperi la 
Hotel Sport, Drumuri și Poduri SA, 
Muzeul Cuza, blocul Cristal și Casa 
Corpului Didactic. Vor fi  lucrări și pe 
străzile Logofăt Tăutu (Biserica Vovi-
denia, policlinica Sănătatea Plus), Ni-
colae Gamulea, Brăilei (clinica Den-
tal), Gen. Alexandru Cernat (Roca, 
Inspectoratul de Stat în Construcţii), 
Regiment 11 Siret (sediul Distrigaz 
Sud), Armata Poporului (bl. IC 1-3), 
Aleea Mercur (bl. B1, B2 și V3-V5). 

Pe str. Col. Nicolae Holban vor 
fi  întreruperi la Cafe Anglais și la 
Copacabana, iar pe Aleea Trandafi -
rilor, la blocurile 20 Apart., TRC 1 și 
TRC 2 de la Parfumul Teilor. 

Se va lucra și pe str. Fraterni-
tăţii, unde vor fi  afectaţi blocul 
Șoim, restaurantul Continental, 
Direcţia de Asistenţă Socială a 
Primăriei și sediul BNR. Nu în ul-
timul rând, de întreruperi de până 
la opt ore vor avea parte consuma-
torii de pe străzile Independenţei 
și Matei Basarab din municipiul 
Tecuci. ,

lucrări
Numeroși consumatori din centrul orașului, fără curent timp de patru ore

incendiu
A luat foc o hală de pe Calea Prutului

Un eveniment care a implicat 
mobilizarea mai multor mijloace 
de intervenţie a avut loc marţi 
după-amiază, pe Calea Prutului, 
la sediul unui operator economic. 
Un foc izbucnit în partea superi-
oară a construcţiei și care risca 
să se extindă din cauza vântului 
puternic a determinat trimiterea 
la faţa locului a trei autospeciale 
de stingere, a autoscării de inter-

venţie la înălţime și o ambulanţă 
SMURD. Asta pentru că fl ăcările 
surprinseseră pe acoperiș o per-
soană, care nu mai putea coborî 
și care a fost salvată de pompieri, 
în urma intervenţiei. Focul a dis-
trus circa 50 de metri pătraţi din 
acoperișul halei și nu a făcut nicio 
victimă. Urmează ca pompierii să 
stabilească și cauza. , Mariana 

Constandache

vijelie
O sirenă de pe un bloc din Galaţi, 
doborâtă de vânt

Codul galben de vânt puternic 
anunţat și pentru zona Galaţiului 
în cursul zilei de marţi și-a arătat 
colţii. Un sistem de alarmare care 
a rezistat decenii pe blocul J8 din 
Micro 39 a fost rupt de rafalele de 
vânt, sirena prăbușindu-se peste un 
balcon de la etajul al patrulea. Din 
fericire, nu a fost smulsă de tot de 
la baza bine ancorată în structura 
planșeului și astfel nu a ajuns pe 
sol, unde ar fi  putut provoca avarii 
grave sau pune în pericol oameni. 
Martorii au sunat la 112, apelul fi ind 
preluat de ISU Galaţi, care s-au de-
plasat la faţa locului pentru a înlă-
tura pericolul și a evalua pagubele, 
în vederea remedierii. Reamintim 
că judeţul Galaţi s-a afl at marţi, 2 
aprilie, sub Cod galben de vânt pu-
ternic. ANM a anunţat intensifi -

cări susţinute ale vântului în toată 
ţara, de până la 80 km/h, valorile 
înregistrate însă în zona montană 
ajungând chiar și la 110 km/h. 
8 Mariana Constandache

foto ISU Galaţifoto ISU Galaţiuu
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ANUNŢURI simplu şi rapid
plata online
prin card bancar

scanează codul QR

anunturi.viata-libera.roanunturi.viata-libera.ro

 • RESTAURANT angajează 

lucrător în bucătărie. Salariul 

atractiv. Tel. 0767441177. 

(284034) 

 • Grup de fi rme angajează: 

gestionar depozit, gestionar 

piese schimb în domeniul me-

canic, inginer mecanic, meca-

nic, strungar şi operator maşini 

ambalare şerveţele umede. Tel 

0742156909. (284036) 

 • Societate comercială în dome-

niul tâmplăriei P.V.C angajează 

muncitori hală producţie, cu şi 

fără experienţă. Tel. 0786550741. 

(284041) 

 • SC angajează pentru Combinat 

(inclusiv pensionari): sudori MIG-

MAG, sudori electric+ autogen, 

electricieni, lăcătuşi, necalifi caţi. 

0752167964. (284042) 

 • CAUTAM COLEG/ A PENTRU 

ACTIVITATI DE TEREN IN 

DOMENIUL CADASTRULUI. 

CERINTE: MINIM STUDII 

MEDII, PERMIS CATEGORIA B, 

CUNOSTINTE PC. CV-URILE 

SE POT TRIMITE LA: OFFICE@

ATALFAIM.RO. (284049) 

• SC MULIEBRITY MEDIA SRL 

angajează îngrijitor clădiri. Relaţii 

la pascalexrecrutare@gmail.com 

(886)

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 came-

re decomandate, Micro 17. Tel. 

0730835891. (284032) 

 VÂNZĂRI 

 4 - 5 CAMERE 

 • Vând apartament cu extinde-

re peste parter, zona Port, bloc 

Mălina. Tel. 0722455633. (284007) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren 450 mp Sat Costi, 

8500E. Tel. 0755963972. (284020) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Inginer constructor, mare experi-

enţă, diriginte atestat, doresc cola-

borare, 0748022577. (284029) 

 • Doamnă cu experienţă îngrijesc 

bătrân bătrână, în regim intern. 

Relaţii 0731118293. (284046) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

spălat. Garanţie. 0740167887, 

0720256788. (281701) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii, gla-

furi, fi nisaje, faianţă. 0749647036 

(284013) 

 DIVERSE  

 • SC Moldioni SRL, cu sediul 

în Galaţi, strada Bld. Dunărea 

nr.42A, bloc PR1, ap. 71, înre-

gistrată la Registrul Comerţului 

Galaţi sub nr.J17/490/2004, CUI: 

RO16296914, reprezentată de 

Moldovianu Constantin cu funcţia 

de Administrator, anunţă publicul 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • SC angajează în condiţii 

avantajoase. izolatori, tini-

chigii, tâmplari, lăcătuși și 

tubulatori în domeniul naval. 

Rel: 0723.579.611. (283653) 

 • SC angajează lăcătuși con-

strucţii metalice în Galaţi. 

Tel.:0748918883 (283853) 

 • S.C. angajează cofetar și aju-

tor de cofetar. Salariu motivant, 

condiţii bune de muncă. Tel.: 

0749 223 352. (283883) 

 • S.C. angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.: 0749 223 

352. (283884) 

 • S.C. angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuș 

mecanic. Salarizare în funcţie 

de califi carea și aptitudinile 

fi ecăruia. Tel.: 0749 223 352. 

(283885) 

 • S.C. angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat industria 

alimentară. Tel.: 0749 223 352. 

(283886) 

 • S.C. angajează mecanic auto. 

Tel.: 0749 223 352. (283887) 

 • S.C. angajează șofer distribu-

ţie. Tel.: 0749 223 352. (283888) 

 • Angajăm: maistru, zidari, pa-

vatori, zugravi, sudori, lăcătuşi, 

dulgheri, necalifi caţi, secretară. 

Telefon 0751998592. (283904) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(283926) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: sudori elec-

trici, tăietori autogen. Relaţii la 

tel. 0747172775 și 0744606603, 

între orele 8.00 – 16.00. 

(283939) 

 • SC angajează muncitori necali-

fi caţi/ califi caţi în domeniul naval, 

Galaţi. Tel. 0753859476. (283959) 

 • Caut urgent persoană pentru 

îngrijire bolnavă la pat, în Galaţi- 

Micro 18, reper Mag. „Profi ”. 

Salariu atractiv. Tel. 0744687634. 

(283961) 

 • Restaurant I.C.Frimu anga-

jează Bucătăreasă, Barmaniţă- 

Ospătăriţă. 0744431568, 

0746114988. (283971) 

 • AEK SECURITY DIVISION 

SRL ANGAJEAZĂ PENTRU 

OBIECTIVE DIN GALAŢI: ŞEFI 

TURĂ ŞI AGENŢI DE SECURITATE. 

SALARIUL ATRACTIV, OFERIT 

LA TIMP, TICHETE DE MASĂ, 

BONUS LUNAR ÎN FUNCŢIE 

DE PERFORMANŢĂ. TELEFON 

0722.830.216 (283978) 

 • Societate în domeniul con-

strucţiilor angajează în condiţii 

avantajoase: ingineri cu experi-

enţă și tineri absolvenţi, ingineri/ 

subingineri și tehnicieni devize și 

cantităţi de lucrări, maiștri me-

canici, electricieni, instalatori 

sanitari, de gaze și reţele apă, 

sudori cu arc electric și autogen, 

fi eraribetoniști, dulgheri, munci-

tori necalifi caţi. Oferim: salarii 

atractive, tichete de masă, bo-

nusuri, cazare și masă caldă. 

Relaţii la: 0744701583 (283988) 

 • HISAR DOOR SRL, cu sediul în 

loc. Vânători, angajează muncitori 

necalifi caţi. Se asigură salariu mo-

tivant+ decont transport. Relaţii 

la tel. nr. 0746998938, precum şi 

la sediul fi rmei: loc. Vânători, str. 

Foltanului nr.47, jud. Galaţi (DN 26). 

(284001) 

 • Firmă italiană angajează 

muncitori califi caţi şi necali-

fi caţi în construcţii şi excava-

torişti. Tel. 00393477552101, 

00393454387135, 0723485859; 

email: doga.ecoplus@gmail.com 

(284014) 

 • SC ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 

AVANTAJOASE: INGINER 

AGRONOM TEHNICIAN 

AGRONOM LUCRĂTOR 

COMERCIAL ZIDAR ŞEF 

ECHIPĂ CONSTRUCTOR 

MAISTRU CONSTRUCTOR 

ŞOFER TEL.0745686276 

(284017) 

 • SC Aserman Ship SRL an-

gajează LĂCĂTUŞI și SUDORI 

ELECTRICI pentru șantierul 

Vard Brăila, la montaj paturi de 

cabluri cu începere imediată. Se 

asigură transport cazare, doua 

mese și salariu în funcţie de 

competenţe. (284027) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (284030) 

interesat asupra depunerii soli-

citării de emitere a acordului de 

mediu pentru proiectul „Înlăturare 

material aluvionar care a contri-

buit la colmatarea albiei minore a 

râului Siret”, propus a fi  amplasat 

în extravilanul localităţii Cosmești, 

comuna Cosmești, judeţul Galaţi. 

Informaţiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina 

de internet a autorităţii compe-

tente pentru protecţia mediului 

A.P.M.Galaţi: apmgl.anpm.ro, 

secţiunea Reglementări-Acordul 

de mediu-Documentaţii procedu-

ra EIA și EA-Memorii de prezenta-

re 2024 și la sediul titularului S.C. 

Moldioni SRL, str.Bld.Dunărea 

nr. 42A, bloc PR1, ap. 71, Galaţi. 

Observaţiile publicului se primesc 

pe adresa de e-mail: offi ce@

apmgl.anpm.ro (284005) 

 • SC DERUSTRANS SRL, ti-

tular al proiectului “Construire 

Boutique Hotel”, anunţă publi-

cul asupra luării deciziei etapei 

de încadrare fără evaluarea 

impactului asupra mediului, de 

către A.P.M. Galaţi, în cadrul 

procedurii de evaluare a impac-

tului asupra mediului, pentru 

proiectul “Construire Boutique 

Hotel”, propus a fi  amplasat în 

Galaţi, str. Democraţei, nr. 5, Lot 

2, Judeţul Galaţi. Proiectul deci-

ziei de încadrare și motivele care 

o fundamentează pot fi  consul-

tate la următoarea adresă de 

internet: http://www.ampm.ro/

web/apm-galati/drafturi-acte-

reglementare. Publicul intere-

sat poate înainta comentarii/ 

observaţii la proiectul deciziei 

de încadrare în termen de 10 zile 

de la data publicării anunţului 

pe pagina de internet a A.P.M. 

Galaţi, pe email offi ce@apmgl.

anpm.ro sau fax 0236 471 009 

(284033) 

 PIERDERI  

 • Pierdut carnet CAR Pensionari nr. 

7311, pe numele Velichi Elena. Se 

declară nul. (284043) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 34 

din 07.11.2005, pe numele Lepădatu 

Vasile 1/2 şi Ştefănescu Nedelia 

1/2, pentru locul de înhumare din 

cimitirul Eternitatea, parcela 62, 

rândul 5, locul 9, suprafaţă 5,88 

mp. Se declară nul. (284044) 

 • Pierdut duplicat nr. 1367/ 

07.02.1983, pe numele Panait 

Victor, pentru locul de înhumare din 

cimitirul „Ştefan cel Mare”, parcela 

15, rândul 3, locul 1, suprafaţă 3,75 

mp. Se declară nul. (284048) 

 • Pierdut legitimaţie Liberty nr. 

marcă 105251, pe numele Olaeru 

Nicolae. Se declară nulă. (284050) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • CONVOCATOR CONSILIUL 

DIRECTOR AL CASEI DE 

AJUTOR RECIPROC A 

PENSIONARILOR GALAŢI 

CU SEDIUL ÎN GALAŢI, 

STR. DOMNEASCĂ, NR. 

53, ÎN CONFORMITATE CU 

PREVEDERILE ART. 13 ȘI 

ART. 16, LIT. (b) ȘI LIT. (c) 

DIN STATUT, CONVOACĂ 

ADUNAREA GENERALĂ 

ORDINARĂ A MEMBRILOR 

CASEI, REPREZENTATĂ 

PRIN DELEGAŢI, LA DATA 

DE 19 APRILIE 2024, ORA 

8:30 ÎN SALA TEATRULUI 

DRAMATIC “FANI TARDINI”, 

STR. DOMNEASCĂ, NR. 59, 

CU URMĂTOAREA ORDINE 

DE ZI: 1. Raportul Consiliului 

Director pentru activitatea 

desfașurată în anul 2023; 

2. Execuţia Bugetului de 

Venituri și Cheltuieli pe anul 

2023; 3. Raportul Comisiei 

de Cenzori pe anul 2023; 

5. Proiectul Bugetului de 

Venituri și Cheltuieli pentru 

anul 2024; 6. Proiectul de 

hotărâre pentru activitatea 

ce se va desfașura în anii 

2024/2025 de către Consiliul 

Director; 7. Proiect de hotă-

râre privind ratifi carea deci-

ziilor/dispoziţiilor emise de 

la ultima adunarea generală 

și până în prezent. 7. Diverse. 

8. Discuţii. Delegaţiile pot fi  

ridicate zilnic, începând cu 

03.04.2024, între orele 9°° - 

13°°, de la Punctul de lucru 

al C.A.R.P. Galaţi, din Cartier 

Piaţa Centrală, strada Tecuci, 

nr. 3, bl. V3 V3B, Et. Parter Ap. 

Tronson 1 – 2, serviciul secre-

tariat (camera nr. 9), în baza 

actului de identitate în origi-

nal. Accesul în sală se va face 

în baza actului de identitate în 

original și a delegaţiei primite. 

Materialele ce vor fi  prezenta-

te la Adunarea Generală ordi-

nară pot fi  consultate de către 

cei interesaţi la Punctul de 

lucru din Galaţi, Cartier Piaţa 

Centrală, str. Tecuci, nr. 3, bl. 

V3 V3B Et. Parter Ap. Tronson 

1 – 2, camera nr. 3, zilnic între 

orele 1100-1300, în perioada 12 

– 18.04.2024. (284047) 

 DECESE  

 • Cu adâncă durere în sufl et, 

anunţăm dispariţia 

fulgerătoare a celui 

care a fost soţ, tată, bunic, 

CATANĂ FANI. 

Vei rămâne mereu 

în sufl etele noastre! 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! 

Familia. (284040) 

angajează 

2 ȘOFERI

RELAŢII LA TELEFON 

07253486720725348672

PRF PVL 000153

PRF PVL 000022
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

aprilie

3

1596 u Încetează din viaţă SINAN 
PAŞA (n. 1520), comandant de 
oşti otoman, învins de Mihai 
Viteazul, în 1595, în bătălia de la 
Călugăreni.
1889  u Se naşte  GRIGORE 
(GRIGORAŞ) DINICU (m. 1949), 
compozitor, violonist, specializat 
în interpretarea muzicii populare 
româneşti, unul dintre marii 
artişti în acest domeniu.
1897 u Încetează din viaţă 
JOHANNES BRAHMS (n. 1833), 
compozitor, pianist, dirijor 
german, unul dintre muzicienii de 
seamă ai lumii.
1924 u Se naşte MARLON BRANDO 
(m. 2004), actor american, laureat 
cu două premii Oscar pentru Cel 
mai bun actor, cu alte premii.
1944  u Încetează din viaţă OCTAV 
BĂNCILĂ (n. 1872), pictor.
1946  u Încetează din viaţă 
GHEORGHE NICHIFOR (n. 1886), 
matematician şi pedagog român.
1948  u Preşedintele SUA, Harry S. 
Truman, a semnat legea privind 
instituirea „Planului Marshall“, 
prin care se alocau şase miliarde de 
dolari ca ajutor economic acordat 
Europei Occidentale după sfârşitul 
celui de-Al Doilea Război Mondial.
1958  u Se naşte ALEC BALDWIN, 
actor american, laureat cu Premiul 
Globul de Aur.
1961  u Se naşte EDDIE MURPHY, 
actor american, laureat cu premii 
Grammy, Globul de Aur.
1967  u Se naşte CRISTI PUIU, 
regizor şi scenarist român.
1981  u Încetează din viaţă 
DOROTHEA SCHMIERER-ROTH 
(n. 1893, la Galaţi), pictoriţă.
1991 u Încetează din viaţă 
GRAHAM HENRY GREENE (n. 
1904) scriitor britanic.
2015  u Încetează din viaţă PETRE 
ANGHEL (n. 1944), poet prozator, 
eseist.
2018  u Încetează din viaţă DARIE 
NOVĂCEANU (n. 1937), scriitor 
român.

A manifestat încă din copi-
lărie un interes deosebit pen-
tru domeniul aviaţiei. A zburat 
cu un balon numit „România“, 
adus din Franţa în 1905. Ulte-
rior, a încercat să piloteze un 
avion Voisin, adus tot din Fran-
ţa, dar fără succes. După zborul 
demonstrativ al lui Louis Bléri-
ot, efectuat la București, pe 18 
octombrie 1909, Bibescu a plecat 
la Paris și s-a înscris la Școala 
de pilotaj Blériot din Pau. Pe 23 
ianuarie 1910, a obţinut licenţa 
de pilot internaţional cu numă-
rul 20.

În 1911-1912, George-Valen-
tin Bibescu a deţinut funcţia de 
comandant al Școlii de pilotaj 
de la Cotroceni. De asemenea, 
în perioada 1920-1923, a deţi-

nut funcţia de președinte al 
Comitetului Olimpic Român. A 
fost unul dintre fondatorii Fe-
deraţiei Aeronautice Internaţi-
onale. Între 1927 și 1930, a fost 
vicepreședinte al acestui for, iar 
între 1930 și 1941, președinte.

A fost cofondator al Clubului 
Automobilistic Român (1901) și 
al Comitetului Olimpic Român 
(1914). România a fost între pri-
mele şase ţări din lume care au 
organizat curse auto. În 1904, 
Bibescu a câștigat cursa auto 
București - Giurgiu - București, 
cu o viteză de 66 km/h.

În 1905, George-Valentin Bi-
bescu, Leon Leonida și Mihai 
Ferekide, însoţiţi de Martha Bi-
bescu, Maria Ferekide și Claude 
Anet, au făcut prima călătorie 

automobilistică spre Persia, cu 
plecarea din Galaţi și destinaţia 
Ispahan. Călătoria a fost descri-
să de scriitorul francez Claude 
Anet în cartea „La Perse en au-
tomobile à travers la Russie et le 
Caucase (Les Roses d’Ispahan)“.

Bibescu a înfi inţat Clubul 
Aviatic Român în 1909 și Liga 
Naţională Aeriană în 1912. A 
fost Mare Maestru al Marii Loji 
Naţionale din România (1911-
1916) și Mare Maestru Onorifi c 
al acesteia din 1925.

A fondat Aeroportul Bănea-
sa din București, care a luat 
naștere pe fosta moșie a mătușii 
sale, Maria Bibescu.

A încetat din viaţă pe 2 iu-
lie 1941, la București. , P.V.O. 

(diferite surse) 

OAMENI DE SEAMĂ . CARIERE

 V.L.u

meteo 3 aprilie România & Europa 
Galaţi

Soarele

răsare

 36:44 am

apune

57:39 pm

Timişoara

20 1010

Cluj

19  88

Bucureşti

23 1010

Galaţi

21 1010

Constanţa

28 1111

Braşov

17  55

Londra

15 1010

Paris

18 1212

Madrid

18  88
Roma

19  88

Chişinău

26 1010

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

cerul va fi  în mare parte senin. Temperatura 

aerului va atinge valoarea maximă de 21 de 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 

10 grade Celsius. Sunt 6 la sută șanse de 

precipitaţii. Vântul va atinge o viteză de până 

la 16 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 760 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea relativă va ajunge 

la 42 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia de 
grafică „Explorări“, semnată de Theodor 
Romilă.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „Salonul de primăvară al 
artiştilor plastici din Galaţi“.
Casa Artelor   u Expoziţie de gravură şi desen 
a Amaliei Popescu, elevă în clasa a XI-a la 
Liceul de Arte „Dimitrie Cuclin“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Temporar 
închisă.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Casa „Cuza Vodă“   u „85 ani de la 
inaugurarea Muzeului «Casa Cuza Vodă»“.
Casa Colecţiilor   u Închisă.
Muzeul Istoriei, Culturii şi  u

Spiritualităţii Creştine  Expoziţia 
„Momente“, a artistei plastice Lavinia 
Antonia Coşovliu.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“  Corpul 

principal (expoziţiile temporare, Acvariul şi 
Observatorul Astronomic) este închis pentru 
renovare. Sunt deschise Grădina Botanică 
(program: miercuri - duminică, 10,00 - 
18,00; luni şi marţi, închis) şi Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele (program: 
miercuri - duminică, 10,00 - 18,00; luni şi 
marţi, închis).

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul 
central şi toate filialele, programul este de 
luni până vineri, între orele 9,00 - 19,00; 
duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

 Program luni - joi: 11,00 - 17,00. 

carnet cultural

George-
Valentin 
Bibescu, 
prinţul-
pilot
George-Valentin Bibescu 
s-a născut pe 3 aprilie 1880, 
la București, fi ind nepotul 
domnitorului Gheorghe Bibescu, 
pretendent de drept la tronul ţării.
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Dacă întâlniţi pe cineva nou, 

riscaţi să faceţi o impresie 

proastă și să păreţi reci sau 

depresivi.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

La locul de muncă sau în ceea 

ce privește alte sarcini de rutină, 

este posibil să aveţi unele 

difi cultăţi în a vă motiva.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Comunicarea este foarte 

confuză astăzi și propriile 

sentimente vă sunt neclare.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Relaţiile cu sexul opus vor fi  

intense și sincere, deoarece 

veţi fi  în contact cu propriile 

sentimente.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Curăţenia și ordinea sunt 

necesare pentru bunăstarea dvs. 

emoţională.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este foarte probabil să aveţi 

difi cultăţi de concentrare.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Este o zi bună pentru activităţi 

de îngrijire și înfrumuseţare.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Ziua de azi aduce multe 

oportunităţi de întâlnire cu 

oameni interesanţi și atrăgători.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Resursele personale sau 

fi nanţele dvs. vor înregistra 

mișcări fl uctuante.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Cei care sunt mai sensibili la 

atacurile la persoană ar trebui să 

evite interacţiunile cu potenţial 

distructiv.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Puteţi experimenta surprize atât 

de plăcute încât nici măcar nu le-

aţi visat.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Natura dvs. este plină de 

compasiune și veţi oferi 

mângâiere altor oameni. 

horoscop
3 aprilie

fi lmul zilei
MIERCURI, 3 APRILIE 

remember
Graham Greene (1904-1991)

Scriitorul, dramaturgul şi 
criticul literar Graham Greene 
s-a născut pe 2 octombrie 
1904, la Berkhamsted, Anglia. 
A studiat la Balliol College, 
Oxford. După absolvire, a fost 
redactor la „The Times“ din 
Londra. Primul său roman, 
„Omul dinăuntru“, a apărut în 
1929. Deşi volumul a fost bine 
primit, succesul lui Greene 
a venit abia cu al patrulea 
roman, „Expresul de Stambul“, 
în 1932, carte după care s-a 
făcut celebrul fi lm „Orient 

Express“. După o călătorie în 
Liberia, în 1935, Greene, cinefi l 
împătimit, devine critic de fi lm 
la prestigioasa publicaţie „The 
Spectator“, unde, din 1940, 
a fost şi redactor literar. Pe 
lângă romane, Graham Greene 
a publicat mai multe volume 
de nuvele, cărţi de călătorie, 
piese de teatru şi biografi i, sute 
de eseuri, cronici literare şi 
de fi lm. A primit două înalte 
distincţii ale Marii Britanii: The 
Order of Merit şi Companion of 
Honour. În 1969, statul francez 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

208 CM

276 CM

304 CM

- 6 cm

- 6 cm

- 7 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

303 CM

237 CM

195 CM

- 6 cm

- 5 cm

- 5 cm

ÎNDRĂGOSTIŢI LA ROMA 
DIVA. ora 23,45, romantic, 2019, SUA

  Cu: Italia Ricci, Peter Porte u

Titlu original: Rome in Love  u

Un remake al filmului „Vacanţă la Roma“ urmează să se filmeze la Roma, iar 
pentru rolul principal a fost aleasă o actriţă cvasinecunoscută. Odată ajunsă 
la Roma, ea se întâlneşte cu un reporter care este şi portar, şi chelner, dar şi 
scriitor aspirant...  

07:00 Telejurnal matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea

13:55 Vorbeşte corect!

14:00 Telejurnal

14:55 Zi de zi cu părintele 

Constantin Necula

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:45 Fiica regelui

Coreea de Sud, Acţiune, 
Dramă, Romantic

18:00 Punctul critic

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Amprenta mortii

SUA, Acţiune, Aventuri
23:50 Punctul critic (R)

01:30 Crimele din Mica Italie (R)

SUA, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Survivor All Stars

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Renegaţii (R)

Franta, Germania, Acţiune, 
Thriller

02:45 Umami: al 5-lea gust (R)

03:15 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

17:00 Observator

18:00 Eşti mai deştept decât       

un copil de clasa a V-a?

19:00 Observator

20:30 Chefi  la cuţite

00:00 Observator

00:30 Bravo, tată! (R)

Romania, Comedie
01:45 Revizie tehnică

05:00 Eşti mai deştept decât      

un copil de clasa a V-a? 

(R)

06:00 Observator

07:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

14:45 Jocul cuvintelor                      

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 O dragoste

Turcia, Dramă, Romantic
23:00 Insula de 1 milion (R)

02:00 Casa iubirii (R)

05:00 Ştirile Kanal D (R)

05:30 Prizoniera destinului

07:40 Madeleine Collins

Dramă, Thriller
09:25 Ave, Cezar!

SUA, Marea Britanie, 
Comedie, Dramă, Muzical

11:10  1.000 post Terra

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
12:50 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie, 
Familie, Fantastic

14:35 Bunica-i şefa!

SUA, Comedie, Dramă
16:25 65

SUA, Acţiune, Aventuri
18:00 Wonka

SUA, Canada, Irlanda, 
Marea Britanie, Australia, 
Franta, Aventuri, Comedie

20:00 Norocul prostului

SUA, Biografic, Comedie
21:45 Regimul

SUA, Dramă
22:50 Petrecere acasă

SUA, Comedie
00:30 A venit sfârşitu’!

SUA, Comedie, Fantastic

07:50 Documentar 360° Geo

09:00 Puternici, impreuna (R)

10:00 Teleshopping

10:30 Magazin Deutsche Welle

11:00 Comisarul Rex (R)

Italia, Familie
12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas (R)

14:00 Azi pentru maine (R)

15:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

15:30 Teleşcoala

16:00 Educatia la putere (R)

17:30 România... în bucate

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Comisarul Rex

Italia, Familie
20:00 Puternici, impreuna

21:00 Cursa prin istorie

22:00 Educatia la putere

23:30 Micuţa toboşăreasă

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Thriller

00:30 Reţeaua de idoli (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 3 aprilie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 2 aprilie

i-a conferit titlul de Cavaler al 
Legiunii de Onoare.  A încetat 
din viaţă pe 3 aprilie 1991, la 
Vevey, Elveţia. . P.V.O. (diferite 

surse)
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Animale domestice

ORIZONTAL: 1) … - … 2) … - … 3) … - … 4) În lanţ! - … 5) … - Horia u

Stănescu. 6) Luat tocmai de la cap! – Laudă exagerată. 7) … – A 

calibra un orifi ciu. 8) … - Sensul ascuns al unei zicale. 9) … - … 10) 

Cărţi de mare valoare - …

VERTICAL: 1) Acoperă oala – Femeie bătrână. 2) Ca mlaştina u

secată – Date la rest! 3) Soi de conifer longeviv – Uzarea unui cuţit 

(pl.). 4) Spusă… în mod special – International Exhibition Bureau 

(siglă). 5) Localitate în Mexic – Produs cu puţine goluri între părţi. 

6) Ţaţa de la ţară – Întrebare simplă. 7) Începe vacanţă! – Atacul 

decisiv. 8) Association Generale des Inginers de Nantes (siglă) 

– Vin… din Germania (sg.). 9) Control automat al amplifi cării 

(abr. tehn.) – Exprimare plină de umor. 10) Accesoriu la vioară – 

Macagiu la lucru. 

Dicţionar: NOLO. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku

integramă 
Zile de post!

Fânul ca 
atare 

Bătrânul 
satului 

...

...

Greul 
satului 

Repere! 

Ornat 
în casă (!) 

Cu trimitere 
la stele (var.)

Albă ca 
zăpada 

Măritiș 

Cu trimitere 
la palat (pl.) 

Vijelios 

Mecanici 
auto 

Singuri! 

Fac școala 
împreună 

Mediu de 
cultură 

Barem, 
asta e 

Extreme pe 
extreme!

Erou 
central! 

Corina 
Tudor 

Flatat 

Lalea în 
formare! 

...

Porţii la 
masă!

Cută! 

Cei 
ce fură  

Date în 
clocot! 

Unici! 

Cadou 

A meni ceva 
rău 

Stinsă 

Moșul cu 
somnul 

Afl ate în grup! 

Diminutiv 
pentru 
vișină 

Purtător de 
grade 

Afl ate în 
mișcare!

Unici! 

Singură! 

Iese... 
altfel! 

A apărea 
de 

moment

5 6 2 7

1

2 1

7 8

6 3 1

3 2

4 5

2 1 9

9 6 7

9 1 7

1 9

6 3 1

3 2 5 4

2 8

1

5 1 6 3

2 9

7 9 4
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6 4 5 1 3 7 2 9 8

1 7 8 4 9 2 6 5 3

3 9 2 6 8 5 1 4 7

5 2 3 9 1 8 4 7 6

7 1 6 5 4 3 9 8 2

4 8 9 7 2 6 3 1 5

9 3 7 2 5 1 8 6 4

8 5 1 3 6 4 7 2 9

2 6 4 8 7 9 5 3 1

2 7 5 9 4 6 8 1 3

9 3 8 5 2 1 4 7 6

1 6 4 3 8 7 2 9 5

3 1 7 4 6 5 9 2 8

5 8 6 2 1 9 7 3 4

4 9 2 7 3 8 6 5 1

8 5 9 6 7 3 1 4 2

6 4 3 1 9 2 5 8 7

7 2 1 8 5 4 3 6 9

glume
VASILE GHICA 

1
Chelner, adu-mi ceva de băut 
care începe cu Ş!
- Care e aia, domnule?
- Șaișpe beri. 2

- Vezi copilul ăsta din poză?, 
întrebă soţia.
- Da, îl văd!, răspunse soţul.
- La ora 17,00, îl iei de la 
grădiniţă! 

reţeta zilei
Marinadă 
pentru pui

INGREDIENTE. 1 căpăţână usturoi, 

zeama de la o lămâie, 1 linguriţă boia de ardei 

dulce, 1 lingură de miere, 50 ml ulei, 1 crenguţă 

de cimbru proaspăt, sare şi piper după gust.

PREPARARE. Usturoiul se curăţă şi se 

taie mărunt. Într-un vas se adaugă uleiul, mie-

rea, zeama de lămâie, boiaua de ardei dulce, 

usturoiul mărunţit şi amestecăm. Se mixează 

timp de câteva secunde cu mixerul vertical. 

Se adaugă sare şi piper după gust, apoi 

cimbru proaspăt tăiat mărunt. Se foloseşte la 

marinarea cărnii de pui, gâscă sau raţă. Poftă 

bună! . R.C.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Gălăţeanul 
Adrian Enache,                 
î ntr-un fi lm 
despre           
Maria Tă nase

uRol. „Von Kilinger! Sunt 
ministrul de Externe al Germaniei 
în perioada interbelică“, s-a 
prezentat ostășește gălăţeanul 
Adrian Enache. Și până să mă 
dumiresc că-i un rol pe care îl joacă 
într-un fi lm despre viaţa Mariei 
Tănase, numai ce-l aud turuind pe 
nemţește. Sigur n-au fost vorbe de 
ocară sau măscări - deși exact așa 
sunau - pentru că două cuvinte tot 
am înţeles din ce-a zis: Maria Tănase. 
Încă nu știe dacă va trebui să execute 
și salutul nazist, dar e pregătit 
până-n dinţi să interpreteze un rol 
de „dur“. Culmea, deși e mereu pus 
pe super-show, energie și veselie, are 
deja experienţa unui rol diametral 
opus de felul său cald de a fi : „Eu 
cred că v-am surprins și în fi lmul 
pe care l-am făcut în pandemie, în 
regia lui Radu Jude, «Babardeală 
cu bucluc sau sexy balamuc». Am 
fost părintele foarte exigent al unui 
copil care făcea parte dintr-o clasă 
în care elevii văzuseră pe YouTube 
niște imagini în care o profesoară 
făcea dragoste cu soţul ei“, a spus 
artistul, într-un interviu pentru 
„Exclusiv VIP cu Cristi Brancu“. De 
asemenea, a amintit și despre rolul 
în „Nota zero la purtare“, fi lm de 
televiziune în regia regretatului Ion 
Lucian. Revenind la fi lmul despre 
Maria Tănase, Adrian Enache a 
mărturisit că se bucură că face parte 
din galeria acestei producţii: „Sper 
să se bucure de aceeași notorietate 
ca și fi lmul făcut pentru maestrul 
Constantin Codrescu. Și premiile pe 
care le-a luat să se repete și cu Maria 
Tănase, care este comoara noastră 
naţională“.  .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

Dezlegarea jocului de ieri: „Filme cu Florin Piersic“
Orizontal: u PLATESTE, D, OASELOR, PO, FRATII, FIX, TISA, MASCA, 
ACI, RALU, S, ENCINA, AT, A, ERG, ROMA, AO, AIA, TAR, TRANDAFIR, 
PINTEA, CAL.

Dezlegarea jocului de ieri: „Mâncare de post“
Orizontal: u

V, F, M, LAMURIT, GENUNE, C, TARC, EP, RANA, ITARI, SA, ANINI, CA, IUDEI, S, TARLE, 
MOT, NORMA, MAPA, RIO, SA, RN, PI, SFESNIC, TI, SFANTA.

(Afl aţi  13 noţiuni legate de temă)

R

T
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PRF PVL 000035

SINUCIGAŞ 

CERCETAT 

PENTRU TENTATIVĂ 

DE OMOR
ACCIDENT. Un bărbat care s-a 

certat cu tatăl său și apoi a plecat cu 

mașina cu intenţia de a se sinucide a 

provocat un accident cumplit pe un 

drum din judeţul Timiș, soldat cu mai 

mulţi răniţi. > pag. 06

CAMPIONATUL 

NAŢIONAL 

DE KARATE, 

LA GALAŢI
SPORT. Campionatul Naţional 

de karate tradiţional pentru copii I, 

II, III și IV se va desfășura la Galaţi, 

în weekend (6-7 aprilie), întrecerile 

urmând să fi e găzduite de Patinoarul 

„Dunărea“. > pag. 08

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

13 miercuri

1 - 6 aprilie 2024

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 1 - 6 aprilie 2024

PRF PVL 000027

13

Complexul univers al Cristinei, o poveste 
despre vise și realitate, este un parc de dis-
tracţie nesfârşită, un carusel de emoţii, cu 
o scriitură naturală ca o respiraţie de copil. 
Cristina, fata frumoasă cu ochi sclipitori 
și imaginație debordantă, trăiește într-un 
decor de viaţă magică, țesută din pagini de 
carte măiastră, care o poartă spre tărâmuri 
îndepărtate, pline de aventuri palpitante și 
personaje fascinante.

Rodul unui exerciţiu fi resc de imaginație 
venită din sufl et, trecută prin gând, până în 
vârful degetelor nesătule de litere pictate mo-
tivat de pictoriţa cuvintelor, dintr-o dorință 
arzătoare de a scrie roiuri de fl uturi „La ma-
lul mării“ sau în nopţile pădurii.

Inspiraţia deplină a unui copil extraordi-
nar, adunată cu pasiune într-un manuscris 
magic. Fiecare pagină, o călătorie spre o lume 
nouă, o lume plină de mister, nu este doar 
o aventură fantastică, ci și o poveste cu un 
mesaj profund. Povestea Cristinei este des-
pre curaj, despre prietenie, despre speranță 
și despre puterea de a depăși obstacole.

Sufl ul acesta de frumos şi talent şi încăr-
cătura aceasta de emoţie fac din scriitură o 

poveste cu mesaj, o experiență transforma-
toare pentru Cristina, dar şi pentru noi. Ea 
ne învaţă despre importanța perseverenței, a 
disciplinei și a atenției la detalii.

Totul acesta unic - întregul, necuprinsul, 
infi nita avalanşă de idei, personaje conturate 
excepţional prin culoare, în desene savuroa-
se, toate reprezintă un pas spre maturitate. 
Mi s-a lipit sufl etul de „Jurnalul prinţesei 
Vortexa“, m-am bucurat ca un copil de Tina 
şi Maria, cele două fetiţe ale „Parcului ne-
sfârşit“, am zâmbit, am recitit, iar am zâmbit 
fermecată de „limba mate“…

Iremediabil îndrăgostită de desenele ce 
însoţesc scrierea poveștii, am parcurs cartea 
fi r cu fi r de cuvânt, de sufl et şi de gând. În lu-
mea asta grăbită, în care ne pierdem lesne în 
nimicuri, sau nimic, Cristina Ştie-Tot - „Cum 
adică eu nu ştiu?/ Ştie-Tot îs, orice ştiu“.

Negreşit, Cristina este un exemplu 
inspirațional pentru toți cei care doresc să 
scrie. Povestea ei ne demonstrează că nu 
există vârstă pentru a crea artă și că pasiu-
nea ne poartă în lumi uimitoare. Universul 
Cristinei este o invitație la visare cu ochii 
deschişi. Cristina Luca-Parapiru este scriitoa-
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                                   INVITAŢIE LA VISARE CU OCHII DESCHIŞI  , SEMNAL

re! Inspiră, încântă, schimbă în bine, tre-
zeşte, bucură, dezmorţeşte inimi uitate de 
timpul înnegurat al vieţii! Cristina adună 
împreună, prin creaţiile ei, cititorii de toate 
vârstele.

Am descoperit în povestea ei o lume 
fermecătoare, care abia așteaptă să fi e des-
coperită de toți cei care au sufl etul deschis 
spre miracole.   .    Prof. Roxana Nazare, 

București

Cristina Luca-Parapiru, 

„Parcul nesfârşit: 
povestiri şi poezii”, 

Editura “Senior”, 

Călărași, 2024
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